



कार्यकारी सारांश

1.0 परिचयः

डोलवी येथील जेएसडब्लू स्टील लिमिटेड (जेएसडब्लूएसएल) हा सध्याचा १० एमटीपीए क्षमतेचा विद्यमान एकात्मिक स्टील प्लांट आहे. १० एमटीपीए क्षमतेपर्यंतची पर्यावरण मंजुरी (ईसी) जेएसडब्लूएसएल डोलवी ला पत्र क्रमांक जे-11011/76/2013-आयए 2(आय) दिनांक २५.०८.२०१५ द्वारे मंजूर करण्यात आली. ईसी पत्र दिनांक २३.०१.२०१८ च्या पत्राद्वारे सुधारित करण्यात आले. प्रस्तावित १.० एमटीपीए वगळण्यासाठी आणि २.५ एमटीपीए कोक ओव्हन युनिट आणि ते डोलवी कोक प्रोजेक्टस लिमिटेड (अ सिस्टर कंपनी) आणि १० एमटीपीए स्लॅग आणि क्लिंकर ग्राइंडिंग युनिट जेएसडब्लू सिमेंट लिमिटेड (ए सिस्टर कंपनी) कडे हस्तांतरित करण्यात आली आहे.

उपरोक्त नंतर, जेएसडब्लूएसएल, डोलवी ने ईआयए अधिसूचना, २००६ च्या क्लॉज ७(२) अंतर्गत ईसी प्राप्त करण्यासाठी एमओईएफसीसी शी संपर्क साधला. सिन्टर प्लांट (८ ते ४ एमटीपीए) आणि पेलेट प्लांट (४ ते ९ एमटीपीए) च्या उत्पादन क्षमतेमध्ये पत्र क्र. जे-11011/76/2013-आयए.2(1) दिनांक १६.०६.२०२० नुसार सुधारित परवानगी दिली आहे. पुढे, डोलवी कोक प्रोजेक्टस लिमिटेड ने अंशतः ३.५ एमटीपीए कोक ओव्हन प्लांटसाठी ईसी जेएसडब्लूएसएल, डोलवी कडे पत्र क्र. आयए-जे-11011/497/2017-1ए-2(1) दिनांक २२.११.२०२१ अन्वये हस्तांतरित करण्यात आली आहे.

जेएसडब्लूएसएल चा १० एमटीपीए स्टील उत्पादन क्षमतेचा एकात्मिक स्टील प्लांट, कॅप्टिव्ह पॉवर प्लांटसह डोलवी गाव, पेण तालुका, रायगड जिल्हा, महाराष्ट्र येथे आहे. प्लांट सध्या १० एमटीपीए स्टीलचे उत्पादन करते, जे बिलेट, स्लॅब, हॉट रोल्ड कॉइल आणि टीएमटी रीबारच्या स्वरूपात विकले जाते. स्टीलचे उत्पादन कोक ओव्हन - सिंटर/पेलेट-बीएफ-डीआरआय कोनार्क/ बीओएफ द्वारे केले जाते, त्यानंतर हॉट रोल्ड कॉइलमध्ये स्लॅबचे गरम रोलिंग आणि बिलेट्सचे रीबारमध्ये रोलिंग केले जाते. पूर्वीच्या ईसी अंतर्गत प्रस्तावित प्रमुख युनिट्स लागू करण्यात आली आहेत आणि सध्याचे कच्चे स्टीलचे उत्पादन १० एमटीपीए आहे. काही युनिट्स अभियांत्रिकी/बांधकामाच्या टप्प्यांत आहेत.

आता जेएसडब्लूएसएल ने डोलवी येथील इंटिग्रेटेड स्टील प्लांटची क्षमता १० एमटीपीए वरून १५ एमटीपीए पर्यंत वाढवून नवीन ब्लास्ट फर्नेस आणि एसएमएस (बीओएफ) मध्ये नवीन बीओएफ कन्व्हर्टर स्थापित करून रिफायनिंग, कास्टिंग आणि रोलिंगसाठी अतिरिक्त सुविधांसह तसेच सहाय्यक सुविधा प्रस्तावित केले आहे.

प्रस्तावित विस्तार प्रकल्पासाठी ईआयए/ईएमपी अभ्यासासाठी संदर्भ अटी (टीओआर) एमओईएफसीसी, नवी दिल्ली यांनी त्यांच्या पत्र क्र. जे/11011/76/2013-आयए-2 (आयएनडी-1) दिनांक १६.०७.२०२४ अन्वये मंजूर केले आहे.

प्रकल्पाच्या ठिकाणी सीआरझेड क्षेत्रांचा समावेश आहे. प्रस्तावित १ पाण्याच्या पाईपलाईन, युटिलिटीजसाठी गॅलरी सह ४ पूल, युटिलिटीसह क्रॉस-कंट्री कन्व्हेयर आणि रेल्वे लाईन्ससह वॅगन टिपलर सुविधा सीआरझेड १(अ), १(ब), सीआरझेड ३ क्षेत्रांचा समावेश असलेल्या सीआरझेड क्षेत्रांतर्गत संबंधित क्रियाकलाप आहेत. सीआरझेड अर्ज प्रस्ताव क्र. आयए/एमएच/सीआरझेड/45726/2024 दिनांक ०४.०१.२०२४, MoEF&CC कडे सादर केले आहे.

2.0 प्रकल्प स्थान

विद्यमान प्लांट महाराष्ट्र राज्यातील रायगड जिल्ह्यातील पेण तालुक्यातील जुईबापूजी, खारकरवी आणि डोलवी गावांचा समावेश असलेल्या परिसरात सुमारे १८° ४१' २६" उत्तर अक्षांश आणि ७३° ०२' ३१" ई रेखांश आणि सरासरी ४ मीटर समुद्रसपाटी (एमएसएल) वर आहे. प्रस्तावित विस्तारासाठी निश्चित केलेले क्षेत्र हे सध्याच्या प्लांटच्या





दक्षिणेला असलेली वनविरहित जमीन आहे. ही जमीन महाराष्ट्र सरकारच्या माध्यमातून संपादित केली जात आहे आणि ती कोणत्याही वस्तीशिवाय आहे. सर्वात जवळचे शहर पेन हे प्लांट साइटच्या उत्तर-पूर्वेस 15 किमी अंतरावर आहे. अंबा नदी प्लांट साइटच्या पश्चिम आणि वायव्य सीमेने वाहते. साइट आणि 10 किमी त्रिज्येचे अभ्यास क्षेत्र हे भारताच्या सर्वेक्षण क्रमांक ई43जी13, ई43जी14, ई43एच1 आणि ई43एच2 मध्ये समाविष्ट आहे.

सर्वात जवळचे रेल्वे स्टेशन पेण रेल्वे स्टेशन आहे (कोकण रेल्वेच्या मुंबई-मडगाव-मंगळुर ब्रॉडगेज मुख्य रेल्वे मार्गावर), जे सुमारे ८ किमी अंतरावर आहे.

राष्ट्रीय महामार्ग क्र. एनएच-६६ (पनवेल ते कन्याकुमारी मार्गे रत्नागिरी, पणजी, कारवार, मनागलुरू, कोची, कोल्लम आणि थिरुवनंतपुरम राष्ट्रीय महामार्ग) स्टील प्लांटच्या पूर्वेकडील बाजूने जातो. एनएच-१६६ए (वडखळहून अलिबागकडे जाणारा एनएच-६६ चा एक स्पर) प्लांटच्या उत्तरेस स्थित आहे. स्टील प्लांट छत्रपती शिवाजी महाराज आंतरराष्ट्रीय विमानतळ मुंबई (बीओएम), मुंबई, महाराष्ट्र पासून ५० किमी अंतरावर आहे.

सर्वात जवळचे प्रमुख बंदर JNPT आहे, जे प्लांटच्या NNW दिशेला ~ २८ किमी अंतरावर आहे. JSW इन्फ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड द्वारा संचालित, धरमतर जेट्टी, अंबा नदीच्या पूर्वेकडील (म्हणजे प्लांटच्या प्रमाणेच) ०.८ किमी अंतरावर वायव्य दिशेने आहे. धरमतर जेट्टीच्या अगदी समोर अंबा नदीच्या पश्चिमेला खाजगी ऑपरेटरद्वारे चालवलेली आणखी एक नदीकाठावरची जेट्टी आहे.

3.0 प्रकल्प वर्णन

सध्याच्या प्रस्तावासह, जेएसडब्लूएसएल, डोलवी चा हॉट रोल्ड कॉइल्स आणि रिबारचे उत्पादन वाढवण्याचा आणि मागणीनुसार कोल्ड रोल्ड उत्पादनांसाठी सुविधा लागू करण्याचा मानस आहे. प्रस्तावित विस्तार योजनेपूर्वी आणि नंतर वैयक्तिक युनिट्सची सूचक मध्यवर्ती आणि अंतिम उत्पादन क्षमता खालीलप्रमाणे आहेः

अ.	प्लांट उपकरणे/	इसी १०	सीटीई/सीटीओ नुसार १०	एमटीपीए वर	अतिरिक्त	१५ एमटीपीए वर
事 .	सुविधा	एमटीपीए नुसार			प्रस्तावित	क्षमता
		एकुण क्षमता	_	T		
			कॉन्फिगरेशन	क्षमता		
₹.	डीआरए (गॅस	४.० एमटीपीए	 १ x २ एमटीपीए	२.० एमटीपीए	0.00	२.० एमटीपीए
	आधारीत मेगा					
	मॉडयूल)					
₹.	पॅलेट प्लान्ट	१३ एमटीपीए	४ एमटीपीए (एआरसीएल) +	१३ एमटीपीए	0.00	१३ एमटीपीए
		(४ एमटीपीए	९ एमटीपीए (जेएसडब्लू))			
		(एआरसीएल) +				
		९ एमटीपीए				
		(जेएसडब्लू))				
₹.	उप—उत्पादन	४.५ एमटीपीए	४.५ १ एमटीपीए	४.० एमटीपीए	0.00	४.० एमटीपीए
	प्लान्ट सह कोक	(१ एमटीपीए	 (एआरसीएल) + ३.० एमटीपीए			
	ओव्हन्स		(जेएसडब्लू))			
		३.५ एमटीपीए	•			
		(जेएसडब्लू))				
٧.	सिंटर प्लान्ट	१० एमटीपीए	१ x २ ८एमटीपीए + १ x २	५.३ एमटीपीए	0.00	(विदयमान ईसी
			५एमटीपीए			अंतर्गतए ४
			·			एमटीपीए अंमल





अ. क.	प्लांट उपकरणे / सुविधा	इसी १० एमटीपीए नुसार एकुण क्षमता	सीटीई/सीटीओ नुसार १०	एमटीपीए वर	अतिरिक्त प्रस्तावित	१५ एमटीपीए वर क्षमता	
						बजावणी करायची आहे)	
ч.		८.१ एमटीपीए (३.६ एमटीपीए + ४.५ एमटीपीए)	१X३.५ एमटीपीए + १X४.५ एमटीपीए	८.० एमटीपीए	५.० एमटीपीए	१३ एमटीपीए	
ξ.	एसएमएस (कोनार्क)—	५.२ एमटीपीए	१४५.२ एमटीपीए	५.२ एमटीपीए	0.00	५.२ एमटीपीए	
9.	एसएमएस — बीओएफ	६.० एमटीपीए	१४६.० एमटीपीए	६.० एमटीपीए	३.८ एमटीपीए	९.८ एमटीपीए	
۷.	लॅडल फर्नेस (एलएफ)	१X२००टी + २५०टी + २X३००टी	२X२००टी + २५०टी + २X३००टी	_	१X ३५०टी	२X२००리 + २५०리 + २X३००리 + १X३५०리	
۶.			१X२००टी + १X२०५टी + २X३००टी	_	१ X ३५०टी	१X२००리 + १X२०५리 + २X३००리 + १X३५०리	
१०.	सीएसपी—कॉम्पॅक ट स्ट्रिप उत्पादन	३.५ एमटीपीए	१X३.५ एमटीपीए	३.५ एमटीपीए	४.५ एमटीपीए	८.० एमटीपीए	
११.	कॅस्टर	९.४१ एमटीपीए (३.६८ एमटीपीए + .७३ एमटीपीए)	५.७३ एमटीपीए	५.७३ एमटीपीए	00.0	९.४१ एमटीपीए (पुर्वीच्या इसी नुसार, कोणताही बदल नाही)	
१२.		१.५ एमटीपीए (१ x ६ स्ट्रॅन्ड)	१x१.५ एमटीपीए	१.५ एमटीपीए	0.00	१.५ एमटीपीए	
१३.	प्लेट मिल	१.५ एमटीपीए	00.0	00.0	0.00	00.0	
१४.	हॉट रोलींग मिल		१४५.० एमटीपीए १४३.५ एमटीपीए	८.५ एमटीपीए	४.५ एमटीपीए	१३.० एमटीपीए	
१५.	बार मिल	१.४ एमटीपीए	१ x १.४ एमटीपीए	१.४ एमटीपीए	0.00	१.४ एमटीपीए	
१६.	सीआरएम (हॉटल रोल्ड स्किन पास + कोल्ड रोल्ड फुल हार्ड कॉईल + हॉट रोल्ड पिकलेड आणि ऑइल्ड कॉईल)	२.५ एमटीपीए	१.२ एमटीपीए	१.२ एमटीपीए	00.0	३.१ एमटीपीए (१.२ एमटीपीए गॅल्बनाईजिंग लाईन अंमलात आहे.	





अ. क.	प्लांट उपकरणे / सुविधा	इसी १० एमटीपीए नुसार एकुण क्षमता	सीटीई/सीटीओ नुसार १०	एमटीपीए वर	अतिरिक्त प्रस्तावित	१५ एमटीपीए वर क्षमता
१७.	गॅल्वनाईजिंग लाईन	०.६ एमटीपीए				
१८.	इलेक्ट्रीकल स्टिल सीआरजीओ	०.४ एमटीपीए	o	o	0.00	00.0
१९.	टिन प्लेट मिल	०.४ एमटीपीए	o	o	00.0	0.00
२०.	कलर कोटींग प्लान्ट	०.५ एमटीपीए	o	o	00.0	00.0
२१.	प्लान्ट	३६०० टिपीडी (३४६०० टीपीडी + ३४६०० टीपीडी)	३४६०० टीपीडी + ३४६०० टीपीडी	३६०० टिपीडी	२ X ८०० टीपीडी	५२०० टीपीडी
२२.	ऑक्सीजन प्लान्ट	७६०० टीपीडी	२x२२०० टीपीडी + १x१२६० टीपीडी + १x१००० टीपीडी	६६६० टीपीडी	५००० टीपीडी	११६६० टीपीडी
२३.	कॅप्टीव पावर प्लान्ट (सीपीपी)		१४१७५ एमडब्लू+ १४५५ एमडब्लू+ १४७० एमडब्लू+ १४४९.२५ एमडब्लू	एमडब्लू सीडीक्यू	३०० एमडब्लू + ३६.० एमडब्लू (टीआरटी)	गॅस बेस्ड पावर फान्ट: ५३० एमडब्लू सीडीक्यू बॉईलर: ७० एमडब्लू. टीआरटी: ८५.२५ एमडब्लू
२४.	टाउनशिप	१५० एकर	१५० एकर	१२७.३३ एकर	0.00	१२७.३३ एकर
રપ.	सॉलीड वेस्ट इन्सीनेरेटर	२५० केजी/तास	१x२५० केजी/तास	२५० केजी / तास	0.00	२५० केजी/तास
		स्त्रोत:— जेए	एसडब्लूएसएल चा पीएफआर दिन	गांक सप्टेंबर २०२	₹.	

प्रस्तावित प्लांट ची संरचना खालील तक्त्यामध्ये दिली आहे:

	प्लांट उपकरणे / सुविधा	(सुधारणा २०२०) ईसी २०१५ नुसार		ो नुसार	विस्तारा नंतर.		शेरा
			कॉन्फिगरेशन	क्षमता	कॉन्फिगरेशन	क्षमता	
१.	कोक ओवेन्स	४.५ एमटीपीए		४.० एमटीपीए		४.० एमटीपीए	बदल नाही.
	_		१४३.० एमटीपीए	, , , , ,	१X३.० एमटीपीए		
₹.	सिन्टर प्लान्ट	१० एमटीपीए	१४२.८+ १४२.५ एमटीपीए	५.३ एमटीपीए	१ x २.८+ १ x ३.२ + १ x ४.० एमटीपीए	१०.० एमटीपीए	अंमल बजावणी अंतर्गत. कोणताही बदल प्रस्तावित नाही.
₹.	पॅल्लेट प्लान्ट	१३ एमटीपीए	•	१३ एमटीपीए	१X४.० (एआरसीएल) + १X९.० एमटीपीए =	१३ एमटीपीए	अंमल बजावणी केली.





अ. क.		(सुधारणा २०२०) ईसी २०१५ नुसार		<u>न</u> ुसार	विस्तारा नंतर.		शेरा
37.			१X९.० एमटीपीए =	Ţ			
٧.	पीग कास्टींग सह ब्लास्ट फर्नेस	८.१ एमटीपीए	१४३.५ + १४४.५ एमटीपीए	८.० एमटीपीए	१X३.५ + १X४.५ + १X५.० एमटीपीए	१३.० एमटीपीए	५.० एमटीपीए च्या नवीन बीएफ ची स्थापना प्रस्तावित.
ч.	डीआरआय (गॅस आधारित मेगा मॉडयुल)	४ एमटीपीए	1	२.० एमटीपीए	१४२ एमटीपीए	२.० एमटीपीए	२ एमटीपीए पैकी डीआरआय—२ घ वगळला.
ξ.	एसएमएस	११.२ एमटीपीए	एसएमएस१ (कोनार्क) —१x५ २ एमटीपीए ———— एसएमएस२ (बीओएफ)— ६.० एमटीपीए ———— एलएफ—२ x२००+२०५+ २ x३०० टी वीडी—वीओडी/ आरएच— ———— टीपी—१x२०० +१x २०५+		एसएमएस१ (कोनार्क) -१ X ५.२ एमटीपीए एसएमएस२ (बीओएफ)— ९.८ एमटीपीए एलएफ—२ X २०० +२०५+ २ X ३००+ २ X ३५० टी वीडी—वीओडी/ आरएच—टीपी—१ X २०० +१ X २०५+ २ X ३०० + १ X ३५० टी	१५ एमटीपीए	३५०टी च्या नवीन बीओएफ कर्न्ब्ह्टर जोडून विदयमान एसएमएस—२ ची सुधारणा प्रस्तावित आहे. जुळणारी क्षमता ट्वीन एलएफ आणि ३५०टी च्या वीडी/वीओडी ची स्थापना प्रस्तावित आहे.
9.	कॅस्टर्स		1.	५.७३ एमटीपीए	१ X ५.७३ एमटीपीए १ X ३.६८ एमटीपीए	९.४१ एमटीपीए	९.४१ एमटीपीए (पूवीच्या ईसी नुसार)
		३.५ एमटीपीए (सीएसपी)	१४३.५ एमटीपीए	्३.५ एमटीपीए	१ Х ४.५ एमटीपीए	८ एमटीपीए	४.५ एमटीपीए च्या नवीन सीएसपी (सीएसपी—२ चा भाग) ची स्थापना प्रस्तावित.
		१.५ एमटीपीए (बिल्लेट कॅस्टर)	१ 🛛 १ .५ एमटीपीए	१.५ एमटीपीए	_	१.५ एमटीपीए	_
۷.	प्लेट मिल	१.५ एमटीपीए	अंमल बजावणी केली नाही.	_	_	_	पुर्वी योजनेत घेतली, आता वगळला.





	प्लांट उपकरणे / सुविधा	(सुधारणा २०२०) ईसी २०१५ नुसार		- नुसार	विस्तारा नंतर.		शेरा
-	एचआरएम	८.५ एमटीपीए	१४५.० एमटीपीए १४३.५ एमटीपीए	८.५ एमटीपीए	१ x ४.५ एमटीपीए	१३ एमटीपीए	प्रस्तावित मिल (सीएसपी—२ चा भाग, ४.५ एमटीपीए)
१०.	बार मिल	१.४ एमटीपीए	१ 🛛 १ 🗴 एमटीपीए	१.४ एमटीपीए	१.४१.४ एमटीपीए	१.४ एमटीपीए	बदल नाही.
	सीआरएम— (हॉट रोल्ड स्किन पास + कोल्ड रोल्ड फुल हार्ड कॉईल + हॉट रोल्ड पिकल्ड आणि ऑईल कॉईल)		१.२ एमटीपीए	१.२ एमटीपीए	१.२ एमटीपीए एचआरावओ + सीआरएम	३.१ एमटीपीए	अंमलबजावणी सुरू आहे. कोणताही बदल प्रस्तावित नाही.
	गॅल्वनाईझींग कॉम्प्लेक्स (हॉट रोल्ड)	०.६ एमटीपीए					
	इलेक्ट्रीकल स्टिल सीआरजीओ लाईन	०.४ एमटीपीए		_	_	_	पुर्वी योजनेत घेतली, आता वगळला.
१४.	टिन प्लेट मिल	०.४ एमटीपीए	अंमलबजावणी नाही.	_	_	_	पुर्वी योजनेत घेतली, आता वगळला.
१५.	क्लर कोटींग प्लान्ट	०.५ एमटीपीए	अंमलबजावणी नाही.	_	_	_	पुर्वी योजनेत घेतली, आता वगळला.
१६.	लाईम/ डोलो प्लान्ट	३६०० टीपीडी	३४६०० + ३४६०० टीपीडी	३६०० टीपीडी	३x६०० + ३x६०० + २x८०० टीपीडी	५२०० टीपीडी	नवीन १६०० टीपीडी कॅलसीनींग फ्लॉन्टची स्थापना प्रस्तावित.
१७.	ऑक्सीजन प्लॉन्ट	७६०० टीपीडी	, , ,	६६६ <i>०</i> टीपीडी	२X२२०० टीपीडी + १X१२६० टीपीडी + १X१००० टीपीडी + १X५००० टीपीडी .	११६६० टीपीडी	नवीन ५००० टीपीडी ऑक्सीजन प्लॉन्टची स्थापना प्रस्तावित.
१८.	कॅप्टीव पावर (गॅस आधारीत)	६०० एमडब्लू	१४५५ एमडब्लू + १४१७५ एमडब्लू		१४५५ एमडब्लू + १४१७५ एमडब्लू + १४३०० एमडब्लू		नवीन ३०० मेगावॅट गॅस आधारित सीपीपी





		(सुधारणा २०२०) ईसी २०१५ नुसार		नुसार	विस्तारा नंतर.		शेरा
							ची स्थापना प्रस्तावित.
	उर्जा पुर्नप्राप्ती आधारीत वीज निर्मिती.	११८ एमडब्लू	टीआरटी: १४१२ + १४३७.२५ एमडब्लू	एमडब्लू	टीआरटी: १४१२ + १४३७ २५ एमडब्लू + १४३६ एमडब्लू. सीडीक्यू: १४७० एमडब्लू		नवीन बीएफ सोबत ३६ एमडब्लू चा नवीन टीआरटी प्रस्तावित.
२०.	घनकचरा ज्वलनयंत्र	२५० केजी / तास	1	२५० केजी / तास	१x२५० केजी/ तास	२५० केजी/ तास	अंमलबजावणी केली. बदल नाही.
		१५० एकर्स	_		१२७.३३ एकर्स		बदल नाही.
स्त्रोत	:— जेएसडब्लूएस	ाएल चा पीएफआर	दिनांक सप्टेंबर २	१०२३.			

विस्तारित स्टील प्लांटमध्ये उत्पादित होणारी प्रमुख तयार उत्पादने खालीलप्रमाणे आहेतः

- 1) हॉट रोल्ड कॉइल्स / प्लेट्सः १३ एमटीपीए
- 2) रीबार्स / स्लॅबः १.४ एमटीपीए
- 3) सरप्लस बिलेट्स विक्रीसाठीः ०.०७ एमटीपीए
- 4) कोल्ड रोल्ड उत्पादने (मागणीनुसार) एचआर कॉइल्स/प्लेट्सवर प्रक्रिया करून व्युत्पन्नः २.५ एमटीपीए
- 5) हॉट रोल्ड गॅल्वनाइज्ड उत्पादने (मागणीनुसार)ः १.२ एमटीपीए

विस्तारित स्टील प्लांटमध्ये उत्पादित होणारी प्रमुख तयार उप-उत्पादने खालीलप्रमाणे आहेतः

- अ) जड/हलके/मिश्र तेलः ३७०५० टीपीए
- ब) क्रूड बीटीएक्स (बेंझिन, टोल्यूनि, जाइलीन): २०४६८ टीपीए
- क) कार्बन ब्लॅकः ५७६१६टीपीए
- ड) क्रूड टारः १७७७८७ टीपीए
- इ) सल्फरः ८५०० टीपीए
- फ) ब्लास्ट फर्नेस स्लॅग आणि स्टील स्लॅग उप-उत्पादन

१० एमटीपीए वर तसेच प्रस्तावित विस्तारानंतर १५ एमटीपीए वर कच्च्या मालाची आवश्यकता खालीलप्रमाणे आहे:-विद्यामान प्लांटची एकूण कच्च्या मालाची गरज ३१.९४ एमटीपीए आहे जी ११.६६ एमटीपीए ने वाढून ४३.६० एमटीपीए होण्याची अपेक्षा आहे. कच्चा माल खुल्या बाजारातून खरेदी केला जातो आणि अंबा नदीच्या पूर्वेकडील तीरावर प्लांटच्या उत्तरेस थोड्या अंतरावर असलेल्या जेएसडब्लूएसएल च्या कॅप्टिव्ह धरमतर जेट्टी पासून रस्ते/रेल्वेने प्लांटमध्ये नेला जातो. धरमतर जेट्टीवर उतरवलेले साहित्य कन्व्हेयरद्वारे प्लांटमधील स्टोरेज यार्डमध्ये हलवले जाते. अतिरिक्त कच्चा माल हाताळण्यासाठी विद्यमान सामग्री हाताळणी सुविधा वाढवल्या जातील.





विद्यामान प्लांटची मेक-अप पाण्याची आवश्यकता ९७११३ घन मीटर/दिवस आहे जी २९१३६ घनमीटर/दिवस वाढून १२६२४९ घनमीटर/दिवस होईल. नागोठणे येथील अंबा नदीतून वायरच्या (ज्याने नदीच्या पाण्यात खारे भरतीचे पाणी मिसळण्यास प्रतिबंध केला जातो) वरच्या प्रवाहातून पाणी काढले जाते. जेएसडब्लूएसएल चा सध्या १६०.८४ एमएलडी मेक-अप पाणी पुरवण्यासाठी पाटबंधारे विभागाशी करार आहे, त्यापैकी १५१.८६ एमएलडी हे प्लांट ऑपरेशन्ससाठी नेमून दिलेला आहे. प्रस्तावित विस्तार कार्यक्रमांतर्गत अतिरिक्त २०६९४ घनमीटर/दिवस सांडपाणी प्रक्रिया करुण पुनर्वापर केले जाईल.

विद्यमान प्लांटची विजेची मागणी १०९७ मेगावॅट आहे, ती ३४०मेगावॅट ने वाढून १४३७ मेगावॅट वर जाण्याची अपेक्षा आहे. विद्यमान गॅस आधारित सीपीपीएस ची जास्तीत जास्त इन-प्लांट कॅप्टिव्ह पॉवर निर्मिती क्षमता २३० मेगावॅट आहे. सीडीक्यू मध्ये कचरा उष्णता पुनर्प्राप्तीची अतिरिक्त ऊर्जा निर्मिती क्षमता ७० मेगावॅट आहे आणि टीआरटीएस ची ४८ मेगावॅट आहे, सध्या कमाल क्षमता ३४८ मेगावॅट इतकी आहे. प्रस्तावित गॅस आधारित सीपीपी अतिरिक्त ३०० मेगावॅट वीज निर्माण करेल आणि नवीन बीएफची टीआरटी ३६ मेगावॅट वीज निर्माण करेल, त्यामुळे १५ एमटीपीएवर एकूण इन-प्लांट कॅप्टिव्ह पॉवर निर्मिती क्षमता ६८४ मेगावॅट असेल. उर्वरित वीज मागणी एमएसईबी ग्रिड आणि जेएसडब्लू एनर्जी लि. कडून पूर्ण केली जाईल.

प्रस्तावित विस्तार कार्यक्रमाचा एकूण भांडवली खर्च २३,६८८ कोटी रुपये आहे आणि पर्यावरण संरक्षण उपायांसाठी भांडवली खर्च ८३२.९३ कोटी रुपये प्रस्तावित आहे.

४.० आधारभूत पर्यावरणीय स्थिती

आधारभूत पर्यावरण डेटा, २०२२ मध्ये पावसाळ्यानंतरच्या हंगामात (ऑक्टोबर-नोव्हेंबर-डिसेंबर) व्युत्पन्न करण्यात आला. यामध्ये साइट-विशिष्ट सूक्ष्म-हवामानशास्त्न, वातावरणीय हवेची गुणवत्ता (९ स्थाने) आणि आवाज पातळी देखरेख (९ स्थाने) यांचे निरीक्षण समाविष्ट आहे, जे निवडलेल्या ठिकाणी मॉनिटरिंग स्टेशन्स स्थापन करून परीक्षण केले गेले. पाणी आणि मातीसाठी निवडक ठिकाणांहून ग्रॅब नमुने गोळा करण्यात आले. पुढे, विद्यमान पर्यावरणीय आणि सामाजिक-आर्थिक वैशिष्ट्यांचा देखील अभ्यास केला गेला. प्लॅन्टमधून उद्भवलेल्या आणि नियत केलेल्या रहदारीद्वारे वापरल्या जाणार्या रस्त्यावर रहदारीची घनता देखील मोजली गेली. या विशेषतांसाठी हे बेसलाइन मॉनिटरिंग आणि विश्लेषण मेकॉन लि. द्वारे केले गेले.

सभोवतालची हवेची गुणवत्ताः परिणाम दर्शवितात की, हवेची गुणवत्ता हे एका ठिकाणी कण द्रव्य (PM10) च्या मानक ओलांडण्याशिवाय कण द्रव्य (PM10), कण द्रव्य (PM2.5), सल्फर डायऑक्साइड (SO2), नायट्रोजन डायऑक्साइड (NO2), अमोनिया (NH3), कार्बन मोनोऑक्साइड (CO), ओझोन (O3), शिसे (Pb), निकेल (Ni), आर्सेनिक (As), बेंझिन आणि बेंझो(ए)पायरीन (बी(ए)पी) साठी अभ्यास क्षेत्रातील सर्व नऊ (९) निरीक्षण स्थानांवर, एनएएक्यूएस २००९ द्वारे विहित केलेल्या मानकांच्या आत आहे.

सभोवतालच्या हवेतील कण द्रव्य (PM10) चे कमाल मूल्य हे नऊ एएक्यू स्थानांपैकी एका स्थानावर (ए1 पेण गांव) १०० मायक्रोग्राम/ घनमीटर च्या मर्यादेच्या विरूद्ध १०९ मायक्रोग्राम/ घनमीटर, मानकांपेक्षा थोडे जास्त आढळले. तर AAO इतर सर्व ठिकाणी मानकांमध्ये होते.

एकूण हायड्रोकार्बन निरीक्षण आणि विश्लेषण अकरा (११) सभोवतालच्या ठिकाणी केले गेले, त्यापैकी नऊ (9) सभोवतालची हवा गुणवत्ता निरीक्षण केंद्रे होती. प्लांटजवळ जोडलेल्या सर्व राज्य आणि राष्ट्रीय महामार्गांवर मोठ्या प्रमाणात वाहनांची रहदारी असते म्हणून दोन अतिरिक्त स्थाने निवडण्यात आली. ११ सभोवतालच्या हवेच्या गुणवत्तेच्या ठिकाणी सरासरी एकूण हायड्रोकार्बन एकाग्रता ११.१५ ते १३.२७ पीपीएम पर्यंत आहे. आपल्या देशात बेंझिन व्यतिरिक्त हायड्रोकार्बन्ससाठी कोणतेही स्थापित मानदंड नाहीत आणि एएक्यू मध्ये नोंदवलेले बेंझिन मूल्ये





शोध मर्यादेपेक्षा कमी आहेत, हे स्पष्ट आहे की इतर हायड्रोकार्बन्सची उपस्थिती लक्षात येण्याजोगा आहे. परीक्षण केलेल्या स्थानांमधील मूल्यांमधील फरक कमी आहे तथापि वाहन उत्सर्जन प्राथमिक योगदानकर्ता म्हणून ओळखले गेले.

निवडलेल्या धातूंच्या संदर्भात PM10 ची खनिज रचना म्हणजे जड धातू कॅडिमियम (Cd), तांबे (Cu), क्रोमियम (Cr), जस्त (Zn), लोह (Fe) आणि मॅंगनीज (Mn) साठी सर्व सभोवतालच्या हवेच्या निरीक्षण नमुन्यांमध्ये केले गेले. जड धातूंच्या सारांशित परिणामांची तुलना एप्रिल २०१२ च्या औंटारियो वातावरणीय वायु गुणवत्ता निकषांच्या मानदंडांशी केली गेली कारण आपल्या देशात या धातूंसाठी वातावरणीय हवेत कोणतेही नियम नाहीत.

सर्व नऊ एएक्यू स्थानांवर कण द्रव्य (PM10) मध्ये शिसे (Pb), निकेल (Ni), आर्सेनिक (As) आणि पीएम10 ची सांद्रता मानकांपेक्षा कमी आढळली. पीबी सांद्रता ०.०२५ ते ०.१०१ मायक्रोग्राम/ घनमीटर पर्यंत होती. ए निकेल (Ni) आणि आर्सेनिक (As) शोधण्यायोग्य मर्यादेच्या खाली होते.

वातावरण आवाजाची पातळीः एक व्यावसायिक क्षेत्र, एक, औद्योगिक क्षेत्र, एक शांतता क्षेत्र आणि पाच निवासी स्थाने समाविष्ट असलेल्या आठ ठिकाणी सभोवतालच्या आवाजाची पातळी संबंधित नियमांनुसार आढळले.

ट्रॅफिक व्हॉल्यूम सर्व्हें दिनांक २८ डिसेंबर २०२२ रोजी निवडलेल्या रस्त्यांच्या (एनएच-६६ आणि एनएच-१६६ए) दोन्ही बाजूंच्या ४ (चार) ठिकाणी वाहतूक व्हॉल्यूम सर्वेक्षण (टीवीएस) दर तासाला नोंदवले गेले. NH-166A हा 2-लेन रस्ता आहे ज्यामध्ये साध्या भूभागावर अविभाजित कॅरेजवे आहे, तर सपाट भूभागावर विभाजित कॅरेज-वे असलेला रस्ता आहे. सर्वेक्षण केलेल्या सर्व रस्त्यांवर नोंदवलेले दैनंदिन रहदारीचे प्रमाण हे त्यांच्या संबंधित डिझाइन सेवा खंडांपेक्षा जास्त होते. सेवेचे सध्याचे स्तर (LoS) "F" म्हणजेच सक्तीचा प्रवाह आणि जाम स्थिती असल्याचे आढळले.

<u>पाण्याची गुणवत्ताः</u> पृष्ठभागावरील पाण्याचे नमुने आठ ठिकाणांहून गोळा केले गेले आणि वेगवेगळ्या पॅरामीटर्ससाठी विश्लेषित केले गेले आणि आयएस २२९६: १९८२ आणि सीपीसीबी द्वारे प्रकाशित पृष्ठभागाच्या पाण्याच्या गुणवत्तेच्या निकषांशी तुलना केली गेली.

पृष्ठभागावरील पाण्याच्या नमुन्यांचे पीएच मूल्य ७.४२ ते ७.६९ च्या श्रेणीत आहे जे ६.५-८.५ च्या आत आहे. एका ठिकाणी (श्रीगाव धरण) एकूण कोलिफॉर्म प्रमान "क्लास बी" म्हणून वर्गीकृत करण्यासाठी पुरेशी कमी होती, म्हणजेच "बाहेरील आंघोळीसाठी" योग्य. इतर ७ "क्लास सी" म्हणून वर्गीकृत आहेत, म्हणजे पृष्ठभागावरील पाणी जे पारंपारिक उपचार आणि निर्जंतुकीकरणानंतर पिण्याच्या पाण्याचे स्त्रोत म्हणून वापरले जाऊ शकते. भरतीच्या वेळी तसेच ओहोटीच्या वेळी अंबा नदीच्या पाण्याची विद्युत चालकता ऊर्ध्वगामी आणि खाली दोन्ही ठिकाणी, समुद्राच्या पाण्यात मिसळल्यामुळे खूप जास्त होती; ते फक्त "सिंचन, औद्योगिक थंड आणि नियंत्रित कचरा विल्हेवाट" म्हणजेच "वर्ग ई" साठी योग्य बनते.

सन २०२२ च्या पावसाळ्यानंतरच्या काळात भूजलाचे सहा (६) नमुने गोळा करण्यात आले. परिणामांची तुलना आयएसः १०५०० (२०१२), दुरुस्ती क्रमांक १, २०१५ च्या पिण्याच्या पाण्याच्या नियमांशी करण्यात आली आहे.

अभ्यास क्षेत्रातील भूजल गुणवत्तेचे मूल्यांकन करण्यासाठी विश्लेषण केलेले सर्व भूजल गुणवत्तेचे मापदंड सर्व भूजल नमुन्यांमधील विहित निकषांची पूर्तता करतात असे परिणाम दर्शवतात. काही पॅरामीटर्सने "स्वीकारण्यायोग्य मर्यादा " ओलांडल्या आहेत परंतु ते "अनुमत मर्यादा" मध्ये आहेत. अभ्यास क्षेत्रात २०२२ नंतरच्या पावसाळ्यात भूजलाच्या परिणामांची तुलना रायगड जिल्ह्यासाठी सीजीडब्ल्यूबी द्वारे निरीक्षण केलेल्या वेगवेगळ्या वर्षांमध्ये म्हणजे २०२१,





२०२० आणि २०१९च्या केलेल्या मापदंडांशी केली गेली आहे. या निकालांवरून असे दिसून येते की भूजलाची गुणवत्ता सातत्यपूर्ण राहिली आहे आणि तीव्रता सध्याच्या अभ्यासाशी सुसंगत आहे.

मातीः निरीक्षण हंगामात आठ (८) ठिकाणी मातीची गुणवत्ता परीक्षण केली गेली. मातीच्या नमुन्यांचे विश्लेषण असे दर्शविते की अभ्यास क्षेत्रात, मातीचा पीएच ६.२१- ८.३४ पर्यंत बदलतो. उपलब्ध फॉस्फरसची पातळी "कमी" ते मध्यम पर्यंतय "निम्न" ते "उच्च" पर्यंत उपलब्ध नायट्रोजन आणि उपलब्ध पोटॅशियम "मध्यम" ते उच्च". एकूणच, या तीनपैकी एक किंवा अधिक मर्यादित पोषक घटकांच्या कमी पातळीमुळे उत्पादकता "कमी" ते "मध्यम" पर्यंत बदलते. अदलाबदल करण्यायोग्य कॅटायनचे परिणाम दर्शवतात की चाचणी केलेल्या मातीच्या नमुन्यांमध्ये कॅल्शियम आणि त्यानंतर मॅग्नेशियम मोठ्या प्रमाणात आहे. कॅल्शियम पानांपासून फळ देणार्या अवयवांमध्ये प्रकाशसंश्लेषणाच्या लिप्यंतरणात मदत करते आणि मॅग्नेशियम हा क्लोरोफिल उत्पादनाचा मुख्य घटक आहे आणि अनेक वनस्पतींच्या एन्झाईम्सचा सक्रियकर्ता आहे. सात नमुन्यांमध्ये एसएआर मूल्ये ०.१२ ते ०.६६ च्या श्रेणीत आहेत ८ व्या नमुन्यात एसएआर (१४.४) जास्त (१४.४) होता कारण नमुना मिठागरच्या (salt pan) भागातून गोळा केला गेला होता. सर्व मातीच्या नमुन्यांमध्ये सूक्ष्म अन्नद्रव्यांची पातळी बरीच जास्त आहे. सर्व चाचणी केलेल्या मातीच्या नमुन्यांमध्ये, लोह आणि तांबे माफक प्रमाणात जास्त आहेत तर झिंक आणि तांबेचे स्तर मर्यादेपेक्षा जास्त आहेत आणि ते वनस्पतींच्या वाढीसाठी हानिकारक असू शकतात. जिल्ह्यातील नोंदवलेल्या आकडेवारीनुसार हे क्षेत्र लोह आणि मँगनीजने समृद्ध आहे आणि ते चाचणी केलेल्या मातीच्या नमुन्यांमध्ये आढळून आले आहे.

इकोलॉजी-जैवविविधताः अभ्यास क्षेत्रात पश्चिम घाटाचा भाग आणि पश्चिम घाट आणि अरबी समुद्र यांच्यामधील किनारी मैदानाचा समावेश होतो. बहुतेक अभ्यास क्षेत्र ग्रामीण आणि निमशहरी भागांचे मिश्रण आहे. सपाट भागात शेतजमीन (भात हे मुख्य पीक आहे), गवताळ जमीन, मुहाने (अंबा नदीचा), भरती-ओहोटीच्या खाड्या। आणि खारफुटीचे दलदल, मिठागर, वसाहती आणि गोड्या पाण्याचे तलाव यांचा समावेश होतो. टेकड्यास घनदाट जंगलाने व्यापलेल्या आहेत, तरीही काही ठिकाणी उघडे खडक आहेत. प्रकल्पाच्या १५ किमीच्या आत कोणतेही बायोस्फीअर रिझर्व, रामसर साइट, व्याघ्र प्रकल्प, वन्यजीव अभयारण्य, राष्ट्रीय उद्यान, एलिफंट रिझर्व, प्राणी स्थलांतर कॉरिडॉर, मरीन टर्टल नेस्टिंग बीच किंवा हॉर्सशू क्रॅब नेस्टिंग बीच नाही. अभ्यास क्षेत्रातील अंबा नदीचा भाग भरती-ओहोटीचा आहे आणि प्लांटच्या जागेच्या खालच्या बाजूला सुमारे २१ किमी (१७.६ किमी एनएनडब्लू हवाई अंतर) अरबी समुद्रात मिळतो. अंबा नदीकडे जाणार्या अनेक भरतीच्या खाड्या। आहेत. भरतीची श्रेणी सुमारे १ मीटर आहे. अंबा नदी आणि तिला जोडलेल्या भरती-ओहोटीच्या खाड्या खारफुटी आणि खारफुटीच्या सहकार्यांनी जोडलेल्या आहेत. अंबा नदीच्या काठावरची खारफुटी खूप घनदाट आणि इतर झाडांनी बनलेली आहे. लहान खाडीच्या काठावर असलेल्या खारफुटीमध्ये छोटी झाडे, झडपे, गवत आणि सेज यांचा समावेश होतो.

प्रस्तावित प्रकल्पाची जागा सध्याच्या प्लांटमधील रिकाम्या भागात आणि सध्याच्या स्टील प्लांटला लागून न वापरलेल्या भागात आहे. प्रकल्प साइटच्या वनस्पतींमध्ये गवत, झुडुपे, औषधी वनस्पतीं आणि उत्तरेकडील सीमेवर भरतीच्या खाडीच्या काठावर काही विखुरलेली झाडे समाविष्ट आहेत. उत्तरेकडील आणि पश्चिम सीमेवरील खारफुटींव्यतिरिक्त, वनस्पती विरळ आहे. प्रस्तावित प्रकल्प स्थळावरून नोंदवलेल्या वनस्पती प्रजातींपैकी कोणतीही "वन्यजीव (संरक्षण) सुधारणा कायदा, २०२२ च्या अनुसूची ३ मध्ये सूचीबद्ध नाही.

जमीन-वापर/जमीन-आच्छादनः दिनांक २१.०१.२०२३ च्या रिसार्ससत (RESOURCESAT) 2, एलआयएसएस (LISS)- ४ उपग्रह प्रतिमा (क्लाउड फ्री) मधून स्पष्ट केल्याप्रमाणे अभ्यास क्षेत्रातील विद्यमान जमीन-वापर/जमीन कव्हर नमुना, उपग्रह प्रतिमेनुसार अभ्यास क्षेत्र असे दर्शविते की, एकूण क्षेत्रफळापैकी ८% बिल्ट-अप क्षेत्रे आणि





औद्योगिक क्षेत्रे, ३९.९ टक्के शेतजमीन, ४४.५ टक्के वनजमीन आणि वृक्षारोपण, ३ टक्के ओसाड जमीन आहे ज्यात झाडे, कोरडी आणि खडकाळ भाग आणि खाणी आणि ४.६ टक्के नदी, खाड्या, तलाव, पाणथळ क्षेत्र आणि मिठागरसह जलस्रोत आहेत.

सामाजिक-आर्थिक वातावरणः अभ्यास क्षेत्रात ओळखल्या गेलेल्या प्रातिनिधिक गावांचा समावेश करून सामाजिक-आर्थिक सर्वेक्षण करण्यात आले. साक्षर, निरक्षर, नोकरदार, बेरोजगार, वृद्ध, युवक, पुरुष आणि स्त्रिया यासारख्या लोकसंख्येच्या लोकसंख्येच्या वैशिष्ट्यांचा समावेश करण्यात आला. तसेच, अभ्यास क्षेत्रातील लोकांच्या गरजा देखील गरजांवर आधारित सामाजिक-आर्थिक मूल्यांकनाच्या आधारे ओळखल्या गेल्या.

२०११ च्या जनगणनेनुसार १० किमी अभ्यास क्षेत्रात सुमारे १२४३८३ व्यक्ती आहेत, जी भारताच्या जनगणनेने प्रकाशित केलेल्या क्षेत्राच्या दशकातील वाढीनुसार १४४३९८ पर्यंत वाढल्याचा अंदाज आहे. अभ्यास क्षेत्रात १००० पुरुषांमागे ९५२ स्त्रिया आहेत तर रायगड जिल्ह्यासाठी १००० पुरुषांमागे ९५९ स्त्रिया आहेत. जिल्ह्यातील साक्षरता दर ८३.१४ टक्के आहे, तर अभ्यास क्षेत्रात तो ७०.७२ टक्के आहे. सन २०११ च्या जनगणनेनुसार, १० किमी त्रिज्या क्षेत्रात, मुख्य कामगार ३०.५४टक्के काम करतात. १० किमी त्रिज्या क्षेत्रात, एकूण लोकसंख्येच्या १५.३१ टक्के सीमांत कामगार आहेत. १० किमी त्रिज्येमध्ये गैर-कामगार सुमारे ५४.१५ टक्के आहेत. व्यवसायानुसार कामगारांचे वितरण असे दर्शवते की, लोकसंख्येच्या निम्म्याहून अधिक गैर कामगार आहेत. गावपातळीवर ओळखल्या जाणार्या काही गरजा आहेत स्वच्छ पिण्याच्या पाण्याची सुविधा, युवकांचा कौशल्य विकास, क्रीडा उपक्रमांमध्ये सहाय्य, आरोग्य पायाभूत सुविधा, शैक्षणिक पायाभूत सुविधा, नेटवर्क कनेक्टिव्हिटी, अंगणवाड्यांचा विकास, रस्ते आणि वाहतूक, कृषी विकास आणि स्वच्छता सुविधा.

५.० पर्यावरणीय प्रभावांचे मूल्यांकन आणि उपाय योजनाः

अभ्यास क्षेत्रातील पर्यावरणीय गुणवत्तेवर प्रकल्प क्रियाकलापांचा प्रभाव, सभोवतालची हवा गुणवत्ता, पृष्ठभाग आणि भूजल गुणवत्ता, ध्वनी पातळी, मातीची गुणवत्ता, सामाजिक-आर्थिक प्रोफाइल आणि वनस्पती आणि प्राणी आणि डेनेज पॅटर्न यासह मूल्यांकन केले गेले आहे.

जिमनीच्या पर्यावरणावर प्रभाव:

सध्या, एकूण ६२७.३५ हेक्टर प्रकल्प क्षेत्रापैकी ४१२.२८ हेक्टर जमीन जेएसडब्ल्यूएसएल डोलवीच्या १० एमटीपीए स्टील प्लांट अंतर्गत आहे आणि ९१.४५ हेक्टर जमीन वापरात नाही. खारघाट परिसरातील खारमचेला येथील उर्विरेत १२३.६२ हेक्टर जिमनीपैकी ६८.२४ हेक्टर जमीन जेएसडब्ल्यूएसएल डोलवीची वापरात नाही आणि ५५.३८ हेक्टर जमीन बहुतेक पडीक आहे जी औद्योगिक वापरासाठी वापरली जाते. जेएसडब्लूएसएल डोलवी च्या खरेदी केलेल्या आणि रूपांतरित औद्योगिक जिमनीत प्रस्तावित प्लांट सुविधा स्थापित केल्या जाणार असल्याने, सर्व बांधकाम उपक्रम प्रकल्पाच्या हद्दीत मर्यादित असतील. अशा प्रकारे, प्रकल्पामुळे आजूबाजूच्या भूभागावर किंवा जिमनीच्या वापरावर कोणताही प्रतिकूल प्रभाव अपेक्षित नाही.

प्रस्तावित प्रकल्पामुळे ३४.५ हेक्टरमध्ये हरितपट्टा लागवडीद्वारे म्हणजेच प्रस्तावित विस्तारासाठी आवश्यक असलेल्या एकूण भूखंड क्षेत्राच्या ३३% (१०३.५० हेक्टर) १० एमटीपीए वरून १५ एमटीपीए पर्यंतच्या जिमनीच्या वापरात सकारात्मक विकास होईल. याव्यतिरिक्त, विद्यमान १० एमटीपीए एकात्मिक स्टील प्लांटमध्ये १६% हरितपट्टा विकासासाठी विद्यमान ईसी अटींचे पालन करून, आत ८० हेक्टर जिमनीत हरितपट्टा लागवड पूर्ण झाली आहे आणि आत आणखी १८.४२ हेक्टर जिमनीत हरितपट्टा प्रगतीपथावर आहे. शिवाय, वन विभागासह प्रकल्प क्षेत्राबाहेरील ५१.० हेक्टर निकृष्ट वनजिमनीवर बाह्य लागवड आणि खारफुटी विभागाशी सल्लामसलत करून १९७.९० हेक्टर खारफुटी आणि स्थानिक ग्रामपंचायती आणि तहसीलदारांच्या संमतीने जवळच्या गावांमध्ये इतर





लागवड करण्यात आली आहे. तसेच, १० एमपीटीए प्लांटच्या विद्यमान प्रकल्पाच्या जागेवरून अंबा नदीचा नैसर्गिक उप-खाडी/नाला वाहत आहे. तसेच, खरमचेला आणि खरगट परिसरात जेएसडब्ल्यूएसएलच्या अप्रयुक्त विस्तार क्षेत्रात अंबा नदीच्या दोन उप-खाड्या देखील आहेत. मात्र, प्रकल्पात नाला वळवण्याचा प्रस्ताव नाही. जेएसडब्ल्यूएसएल डोलवी यांनी रायगड पाटबंधारे विभाग, कोलाड यांचेपत्र क्रमांक आरआयडी/पीबी-2/4655/2023 दिनांक ०१.१२.२०२३ रोजी यांच्याकडून प्रस्तावित प्रकल्प क्षेत्रातील विद्यमान उप-खाडी न वळविण्याबाबत ना हरकत प्रमाणपत्रं प्राप्त केली आहे. पुढे, सध्याच्या नाल्या/नाल्यांचे संवर्धन आणि संरक्षण करण्यासाठी विस्तृत योजना तयार करण्यात आली आहे.

सभोवतालच्या हवेच्या गुणवत्तेवर परिणामः विस्तार युनिटच्या बांधकामामध्ये प्रामुख्याने नागरी कामांचा समावेश असेल, ज्यामुळे फरारी धूळ निर्माण होईल. बांधकामादरम्यान उत्सर्जन ते सभोवतालच्या हवेत ट्रक इत्यादींमधून होणारे वाहन उत्सर्जन हे देखील आणखी एक कारण आहे. ऑपरेशन टप्प्यात, प्लांटचे स्टॅक हे प्रमुख बिंदू स्त्रोत आहेत, सामग्री हाताळणी क्रियाकलाप हे प्रमुख क्षेत्र स्रोत आहेत आणि येणारा कच्चा माल आणि उत्पादन पाठवण्याचे तात्पुरते रस्ते वाहतूक हे प्रमुख मार्ग स्रोत आहेत. पीएम१०, पीएम२.५, एसओ२, एनओएक्स आणि सीओ साठी एकत्रितपणे सर्व स्त्रोतांसाठी हवेच्या उत्सर्जनाचे अनुमानित मॉडेलिंग केले गेले. या सर्व पॅरामीटर्ससाठी ग्राउंड लेव्हल कॉन्सन्ट्रेशन्स (जीएलसी) क्षेत्राच्या बेसलाइन एएक्यू वर स्थापित केले गेले आणि भविष्याचा अंदाज लावला गेला. सर्व पॅरामीटर्ससाठी अंदाजित AAQ NAAQS मानदंडांच्या मर्यादेच्या आतच असल्याचे आढळले.

सर्व स्टॅक अत्याधुनिक प्रदूषण नियंत्रण उपायांसह परिकल्पित केले गेले आहेत, डिझाइन उत्सर्जन मानके स्टील प्लांटसाठी लागू उद्योग विशिष्ट उत्सर्जन मानकांची पूर्तता करतात. रस्ते आणि कच्चा माल हाताळण्याच्या क्षेत्रांतील धूळ दडपण्यासाठी फॉिंग यंत्रणा तैनात/स्थापित केली जाईल. रस्त्यावर साचलेली धूळ गोळा करण्यासाठी रोड स्वीपिंग मशीन्स तैनात केल्या जातील. प्युजिटिव्ह धूळ कमी करण्यासाठी डस्ट स्क्रीन उभारल्या जातील. सर्व स्टॅकमधून उत्सर्जन पीएम उच्च-कार्यक्षमता इएसपी वापरून <३० मिलीग्राम/एनएम३ पर्यंत मर्यादित केले जाईल. स्मेल्टर आणि दुय्यम वायू संकलित केलेल्या आणि उपचार प्रणालीमध्ये प्रयूम एक्सट्रॅक्शन हुड देखील प्रक्रियेतून दुय्यम उत्सर्जनाचे नियंत्रण सुनिश्चित करेल. तुलनेने स्वच्छ इंधन बीएफ गॅस, एलडी गॅस आणि कोक ओव्हन गॅसची संकल्पना प्लांटमध्ये प्राथमिक इंधन म्हणून करण्यात आली आहे. बहुसंख्य कच्च्या मालाची साठवण आच्छादित यार्डमध्ये करण्यात आली आहे. तसेच, धरमतर जेट्टी ते प्लांटपर्यंत रस्ता वाहतुकीसाठी कव्हर्ड कन्व्हेयर्सचा वापर केला जातो.

सभोवतालच्या आवाजाच्या पातळींवर प्रभाव: प्रकल्पाच्या बांधकामामुळे होणारी आवाजाची पातळी वाहनांची वाहतूक, जड धातूची उपकरणे/वस्तू हाताळणे आणि धातूचे फॅब्रिकेशन, डिझेलवर चालणारी बांधकाम उपकरणेध्यंत्रे जसे की, उत्खनन करणारे, क्रेन, ड्रिल्स, काँक्रीट मिक्सर, इ. या कारणांमुळे वाढू शकतात. ऑपरेशन टप्प्यात, कच्चा माल हाताळणे, पडदे चालवण्यामुळे आवाज निर्माण होऊ शकतो आणि क्रशर, फर्नेसचे हायस्पीड ब्लोअर्स, ऑक्सिजन प्लांटमध्ये हाय-स्पीड कंप्रेसरचे ऑपरेशन, पॉवर प्लांटमधील टर्बाइनचे ऑपरेशन, उच्च क्षमतेचे वॉटर पंप चालवणे, उच्च दाबाच्या वाफेचे वेंटिंग, प्लांटमधील वाहनांची हालचाल, गिरण्यांचे ऑपरेशन, अर्ध-तयार आणि तयार उत्पादनांच्या जड भागांची हाताळणी, आपत्कालीन डीजी संच इ.

असा अंदाज आहे की, कमाल उत्खननासाठी तैनात केलेल्या डिझेल-चालित यंत्राद्वारे निर्माण होणारा आवाज बांधकाम टप्प्यात यंत्रापासून <१ मीटर अंतरावर ८५ डीबी(ए) असावा. बांधकाम आवाजासाठी अंदाजित मॉडेलिंग दर्शविते की बांधकामामुळे आवाजाच्या पातळीत वाढ प्लांटच्या हद्दीबाहेर नगण्य असेल आणि मुख्यतः प्रस्तावित





प्रकल्पाच्या ठिकाणी मर्यादित असेल. प्लांटच्या ऑपरेशन दरम्यान, प्लांट उपकरणे आणि यंत्रसामग्रीचे स्त्रोत आवाज पातळी ९०-१०० डीबी(ए) च्या श्रेणीत मानली जाते. ऑपरेशन टप्प्यात आवाजाची अंदाज पातळी दर्शविते की प्लांटच्या ऑपरेशनमुळे आवाजाच्या पातळीत होणारी वाढ प्लांटच्या हद्दीबाहेर नगण्य असेल आणि बहुतेक प्रस्तावित जागेत मर्यादित असेल.

प्रस्तावित प्लांटमध्ये विविध उपाय योजनांमध्ये उगमस्थानी आवाज कमी करण्यासाठी तांत्रिक उपाय, उपकरणे आणि सक्शन साइड सायलेन्सरसाठी ध्वनिक लॅगिंगची तरतूद, कंपन आयसोलेटर, कमी आवाजाच्या उपकरणांची निवड, कार्यरत कर्मचार्यांकडून गोंगाट करणारे उपकरण वेगळे करणे यांचा समावेश आहे. जेव्हा जेव्हा हे उपाय व्यवहार्य नसतात तेव्हा प्रशासकीय आणि कर्मचारी संरक्षण उपाय जसे की एक्सपोजरची वेळ कमी करण्यासाठी कामगारांना फिरवण्याची तरतूद तसेच जास्त आवाज असलेल्या क्षेत्रांच्या संपर्कात असलेल्या कामगारांना कानातले घालण्याची तरतूद.

रस्ता आणि रहदारीवर प्रभाव: प्लांटच्या कार्यादरम्यान वाढणां या वाहतुकीमध्ये कच्चा माल आणि उत्पादनांची वाहतूक आणि बस, कार आणि दुचाकींद्वारे कर्मचां यांची वाहतूक यांचा समावेश असेल. सध्याच्या रहदारीच्या व्हॉल्यूमवर ऑपरेशन टप्प्यात वाढीव रहदारीचे विश्लेषण असे दर्शविते की, प्रस्तावित प्रकल्पाच्या अंमलबजावणीनंतर रस्त्यावरील वाढीव रहदारी विद्यमान रहदारी पातळीपेक्षा २ टक्के पेक्षा कमी वाढेल जी आधीच डिझाइन सेवेपेक्षा जास्त आहे. खंडय महामार्गांच्या सेवेचा स्तर (एलओएस), जो आधीच वर्ग एफ आहे, विस्तारित प्लांटमधून वाढलेल्या रहदारीनंतरही अप्रभावित राहील.

भूपृष्ठावरील जलस्रोत आणि गुणवत्तेवर प्रभाव: प्लांट नागोठणे येथील अंबा नदीच्या वरच्या प्रवाहातून मेक अपचे पाणी काढते. अंबा नदीतून पाण्याचा उपसा राज्य सरकारकडून यापूर्वीच विद्यमान प्लांटसाठी घेतलेल्या परवानगी पेक्षा जास्त होणार नाही. शिवाय, प्लांटची रचना शून्य सांडपाणी डिस्चार्जसह जास्तीत जास्त पुनर्वापर आणि प्रक्रिया केलेल्या सांडपाण्याचा पुनर्वापर आणि गोड्या पाण्याच्या स्त्रोतांचे संवर्धन करण्यासाठी केली गेली आहे. प्लांटच्या आवाराबाहेर कोणतेही सांडपाणी सोडले जाणार नसल्यामुळे, जवळपासच्या पृष्ठभागावरील जलस्रोतांवर कोणताही प्रतिकृल परिणाम अपेक्षित नाही.

भूजल संसाधने आणि गुणवत्तेवर प्रभाव: विद्यमान प्लांट कोणत्याही भूजलाचे उदंचन करत नाही किंवा प्रस्तावित विस्तार प्रकल्पासाठी त्याची कल्पनाही केलेली नाही. पृष्ठभागावरील रन-ऑफ संग्रहण आणि उपचार प्रणालींसह जिमनीत आणि भूजलामध्ये लीचेट्स झिरपू नयेत म्हणून कोरड्या मोठ्या प्रमाणात कच्चा माल दगडी बांधकामाच्या प्लॅटफॉर्मवर रचला जाईल. प्रकल्पोत्तर देखरेख कार्यक्रमात घनकचरा साठवण क्षेत्राभोवती नियतकालिक भूजल गुणवत्तेचे निरीक्षण करून देखील याचे परीक्षण केले जाईल.

स्थलीय आणि जलचर अधिवासावर प्रभाव: विद्यमान प्लांट विस्तारामुळे प्रस्तावित अतिरिक्त क्षेत्रामध्ये अस्तित्वात असलेली वनस्पती काढण्यात येईल, ज्यामध्ये काही झुडपे आणि तण आणि काही काटेरी बाबुल वृक्षांचा समावेश आहे. वनस्पतींच्या साफसफाईची भरपाई विस्ताराच्या सीमेवर दाट ग्रीन बेल्ट (Green Belt) विकसित करून केली जाईल ज्यामध्ये विस्तार प्रकल्पासाठी जेवढे झाडे आणि झाडे असतील त्यापेक्षा जास्त झाडे आणि वनस्पती असतील.

प्रकल्पाच्या ठिकाणी शेड्युल-१ जीवजंतूंची प्रजाती नाही. त्यामुळे प्रस्तावित विस्तार प्रकल्पामुळे जीवजंतूंच्या अधिवासाची कोणतीही हानी अपेक्षित नाही. तथापि, शेड्यूल-१ स्थलीय आणि जलचर प्राण्यांची उपस्थिती १० किमी त्रिज्या अभ्यास क्षेत्रात आढळून आली आहे, ज्यासाठी जेएसडब्लूएसएल ने साइट-विशिष्ट वन्यजीव संरक्षण योजना





(एसएसडब्लूएलपी) तयार केली आहे आणि आवश्यक मंजुरीसाठी राज्य वन विभागाकडे सादर केली आहे. जेएसडब्लूएसएल स्वीकृत एसएसडब्लूएलपी लागू करेल.

प्रस्तावित विस्तार कार्यक्रमामुळे परिसराच्या अभ्यासात अंबा नदीच्या पर्यावरणावरही परिणाम होणार नाही अशी अपेक्षा आहे कारण प्लांटमधून अंबा नदीला कोणतेही विसर्जन केले जाणार नाही.

सामाजिक-आर्थिक वातावरणावर प्रभाव: जेएसडब्लूएसएलच्या विद्यमान स्टील प्लांटच्या प्रस्तावित विस्ताराचा १० किमी त्रिज्या अभ्यास क्षेत्राच्या सामाजिक-आर्थिक स्थितीवर दीर्घकालीन प्रभाव पडेल. प्रस्तावित विस्तारासाठी क्षेत्रफळाची जमीन जेएसडब्लूएसएल मार्फत राज्य सरकारच्या माध्यमातून संपादन केली जात आहे. प्रस्तावित जिमनीवर कोणतीही वस्ती नाही आणि त्यामुळे कोणत्याही लोकसंख्येचे विस्थापन अपेक्षित नाही. अभ्यास क्षेत्रात गरजा-आधारित सामाजिक-प्रभाव अभ्यास केला गेला आहे, ज्यामध्ये परिसराच्या सामाजिक-आर्थिक स्थितीवरून असे दिसून आले आहे की, लोकांना स्वच्छ पिण्याच्या पाण्याच्या सुविधा, युवकांचा कौशल्य विकास, क्रीडा उपक्रमांना पाठिंबा, आरोग्य पायाभूत सुविधा, शैक्षणिक पायाभूत सुविधा, नेटवर्क कनेक्टिव्हिटी, अंगणवाड्यांचा विकास, रस्ते आणि वाहतूक, कृषी विकास आणि स्वच्छता सुविधा बळकट करण्यात रस आहे.

जेएसडब्लूएसएल च्या सीएसआर उपक्रमांचा एक भाग म्हणून विविध विकासात्मक उपक्रम प्लांटची स्थापना आणि कार्यान्वित केल्यावर राबविण्यात येतील. कॉर्पोरेट एन्व्हायर्नमेंटल रिस्पॉन्सिबिलिटी (सीईआर) चा भाग म्हणून प्रस्तावित केलेल्या व्यवस्थापन उपायांद्वारे ते आणखी वाढवले जाईल.

६.० पर्यायांचे विश्लेषणः

प्रस्तावित प्रकल्प जेएसडब्ल्यूएसएल डोलवीच्या विद्यमान स्टील प्लांटच्या परिसरात तसेच सध्याच्या प्लांटजवळील जेएसडब्ल्यूएसएल च्या मालकीच्या जिमनीत केला जाईल. जास्तीत जास्त जमीन (म्हणजे ५६४.७४हेक्टर) आधीच जेएसडब्ल्यूएसएल डोलवीच्या वापरात आहे आणि उर्वरित ६२.६१ हेक्टर अतिरिक्त जमीन एमआयडीसी, महाराष्ट्राच सरकारद्वारे जेएसडब्ल्यूएसएलला वाटपाखाली आहे. म्हणून, कोणत्याही पर्यायी साइट्सचा विचार केला गेला नाही.

प्रस्तावित विस्तार सुविधांसाठी विविध तांत्रिक पर्यायांची कसून तपासणी करण्यासाठी, ऊर्जा कार्यक्षमता, उत्पादकता, पर्यावरण मित्रत्व या बाबींवर लक्ष केंद्रित करून आणि विविध तांत्रिक पर्यायांच्या अंमलबजावणीसाठी जागा तसेच लॉजिस्टिक मर्यादा लक्षात घेऊन सर्वसमावेशक तांत्रिक मूल्यमापन करण्यात आले. सखोल विश्लेषणानंतर, प्रस्तावित सुविधांसाठी खालील तंत्रज्ञान निवडले.

प्लांट युनिट/ ऑपरेशन	निवडलेले तंत्रज्ञान	शेरा
स्टील उत्पादन	बीएफ—बीओएफ मार्ग	पर्यायी तंत्रज्ञान उपलब्ध. तथापि, विद्यमान बीएफ आणि बीओएफ सध्याच्या कच्च्या मालासह आणि जेएसडब्लूएसएल डोलवी च्या ऑपरेशनल पद्धतींसह उत्पादक आणि ऊर्जा कार्यक्षम असल्याचे सिद्ध झाले आहे, त्याच तंत्रज्ञानाचा अतिरिक्त स्टील निर्मितीसाठी देखील विचार केला गेला आहे.
कास्टिंग आणि रोलिंग	कॉम्पॅक्ट स्ट्रिप प्लांट (सीएसपी)	पर्यायी तंत्रज्ञान उपलब्ध. पारंपारिक कास्टिंगपेक्षा सतत कास्टिंग तंत्रज्ञान निवडले जाते.
चुना कॅलसिनेशन	ट्विन शाफ्ट उभ्या भट्ट्या.	पर्यायी तंत्रज्ञान उपलब्ध. पारंपारिक रोटरी शाफ्ट भट्टी ऐवर्जी ट्विन शाफ्ट वर्टिकल किलन तंत्रज्ञान निवडले.





७.० पर्यावरणीय देखरेख कार्यक्रम (इएमपी):

प्रस्तावित उपाय योजनाची प्रभावी अंमलबजावणी सुनिश्चित करण्यासाठी, विविध पर्यावरणीय मापदंडांच्या देखरेखीसाठी जेएसडब्लूएसएल द्वारे विस्तृत व्यवस्था परिकल्पित केली आहे. पर्यावरणीय बाबींवर लक्ष ठेवायचे आहे ज्यामध्ये ड्रेनेज सिस्टम, पाण्याची गुणवत्ता, उत्सर्जन आणि हवेची गुणवत्ता, ध्वनी प्रदूषण, घनध्धोकादायक कचर्याचा वापर, हरित पट्टा विकास, देखभाल आणि व्यावसायिक आरोग्य यांचा समावेश आहे.

सभोवतालची हवा, ध्वनी, पाणी आणि घनकचराः एक (१) सूक्ष्म-हवामानशास्त्रीय केंद्र स्थळ-विशिष्ट हवामानशास्त्रीय मापदंडांच्या सतत निरीक्षणासाठी प्लांटमध्ये स्थापित केले जाईल. पाच कंटिन्युअस एम्बियंट एअर क्वालिटी मॉनिटरिंग स्टेशन्स (सीएएक्यूएमएस) प्लांटच्या आजूबाजूला स्थापन करण्यात आली आहेत.

विद्यमान प्लांटच्या सर्व प्रक्रिया स्टॅकसाठी सतत उत्सर्जन मॉनिटरिंग सिस्टम (सीइएमएस) देखील स्थापित केले गेले आहेत. तत्सम प्रणाली विद्यमान युनिट्समध्ये देखील स्थापित केल्या जातील.

वर्क झोनमधील हवेच्या गुणवत्तेचे निरीक्षण सध्याच्या प्लांटमधील ४८ ठिकाणी दर महिन्याला एक दा केले जात आहे. विस्तार क्षेत्रातील अतिरिक्त स्थाने वर्क झोन एअर क्वालिटी मॉनिटरिंग प्रोग्राममध्ये समाविष्ट केली जातील.

मासिक आधारावर प्लांटच्या सीमेवर चार ठिकाणी सभोवतालच्या आवाजाच्या पातळीचे परीक्षण केले जात आहे. दर महिन्याला एकदा दहा ठिकाणी वर्क झोनच्या आवाजाच्या पातळीचे परीक्षण केले जाते. विस्तार क्षेत्रामध्ये अतिरिक्त स्थाने कार्य क्षेत्र आवाज पातळी निरीक्षण कार्यक्रमात समाविष्ट केली जातील.

पृष्ठभाग किंवा भूजलामध्ये प्रस्तावित विस्ताराच्या अंमलबजावणीनंतर प्रस्तावित प्लांटमधून कोणतेही सांडपाणी सोडले जाणार नाही. सर्व सांडपाण्यावर प्रक्रिया केली जाईल आणि प्लांटमध्ये पुनर्वापर केला जाईल. सध्या, स्पंज आयर्न प्लांटमधील प्रक्रिया केलेले सांडपाणी आणि सांडपाणी प्रक्रिया प्रकल्पातील प्रक्रिया केलेल्या सांडपाण्याचे निरीक्षण एमपीसीबीशी सल्लामसलत करून केले जात आहे आणि अहवाल एमपीसीबी ला दर तीन महिन्यांनी एकदा, एमओईएफएन्डसीसी ला सहा महिन्यांतून एकदा आणि पर्यावरण निरीक्षण अहवाल भाग म्हणून मासिक आधारावर सीपीसीबी कडे पाठविला जातो

सध्याच्या प्लांटमध्ये सर्व प्रमुख घन आणि घातक कचर्याचे वर्गीकरन केले आहे, जे प्रस्तावित विस्ताराच्या अंमलबजावणीनंतर देखील केले जाईल. जेएसडब्ल्यूएसएल प्लांटमध्ये सध्या निर्माण झालेल्या कचर्याचे जास्तीत जास्त रि-सायकलिंग आणि वापर केले जात आहे. प्रमुख घातक कचरा घातक कचरा पुनर्वापर करणार्यांना किंवा टीएसडीएफ ऑपरेटरना विकला/पाठवला जातो.

ग्रीनबेल्टः लागवड केलेल्या झाडांची संख्या, लावलेल्या झाडांच्या प्रजाती, जगलेल्या झाडांची संख्या आणि हरित पट्टा विकसित केलेली ठिकाणे आणि क्षेत्र यांची वर्षातून एकदा नोंद केली जाईल.

सामाजिक मापदंडः सीएसआर आणि सीईआर अंतर्गत सामाजिक-आर्थिक हस्तक्षेप, साध्य केलेले भौतिक लक्ष्य आणि सामाजिक हस्तक्षेपांच्या अंमलबजावणीसाठी केलेला खर्च दरवर्षी रेकॉर्ड केले जातील.

८.० अतिरिक्त अभ्यासः-

जोखीम मूल्यांकन आणि आपत्ती व्यवस्थापन योजना.

प्रस्तावित विस्तारित एकात्मिक स्टील प्लांटसाठी धोका ओळख आणि जोखीम मूल्यांकन (एचआयआरए) करण्यात आले. प्रस्तावित विस्तार प्रकल्पामध्ये घातक पदार्थांच्या नवीन साठवण सुविधांची संकल्पना करण्यात आली आहे. प्राथमिक घातक पदार्थांमध्ये ब्लास्ट फर्नेस गॅस, एलडी गॅस आणि कोक ओव्हन गॅस यांचा समावेश होतो. या घातक





पदार्थांच्या हाताळणीमुळे ओळखले जाणारे प्राथमिक धोके हे या वायूंच्या बाहेर पडल्यामुळे आग आणि स्फोट आणि तसेच संबंधित पाइपलाइन/स्टोरेज वेसल्सच्या गळती किंवा फाटण्यामुळे संबंधित स्टोरेजमधून हे वायू सोडल्यामुळे विषारी फैलाव परिणाम आहेत. कमाल विश्वासाई अपघात (एमसीए) विश्लेषण परिस्थिती आधारित परिमाणवाचक परिणाम विश्लेषणाचे परिणाम सूचित करतात की या वायूंच्या पाइपलाइन पूर्णतः निकामी झाल्यास आणि गॅस साठवण टाक्या आपत्तीजनक फुटल्यास जास्तीत जास्त आग धोक्याचे अंतर आणि स्फोट जास्त दाबाचे अंतर प्लांट परिसरात मर्यादित असेल. ओळखल्या गेलेल्या सुविधांसह जवळपासच्या वस्त्यांचे निकटतेचे विश्लेषण, की सर्व वस्त्या धोकादायक सुविधांमुळे प्राणघातक आग, स्फोट आणि विषारी परिणामांसाठी किमान सुरक्षित अंतराच्या पलीकडे आहेत आणि त्यामुळे धोकादायक सुविधांमुळे कोणतीही गंभीर ऑफसाइट आपत्कालीन परिस्थिती अपेक्षित नाही.

सामाजिक-आर्थिक अभ्यास

शिक्षण, आरोग्य, पिण्याच्या पाण्याची सुविधा, रोजगार आणि उत्पन्न इ. यासारख्या संभाव्य महत्त्वाशी संबंधित मुद्ध्यांचा शोध घेऊन अभ्यास क्षेत्राचे गरज-आधिरत सामाजिक-आर्थिक प्रभाव मूल्यांकन केले गेले आहे. सामाजिक-प्रभाव मूल्यांकन अभ्यासाचे प्रमुख निष्कर्ष या प्रकल्पामुळे सध्याच्या कृषी परिस्थितीचे कोणतेही नुकसान होणार नाही, असे सूचित केले. त्याऐवजी शेतकर्यांना पूरक उत्पन्न मिळण्याची शक्यता आहे. या प्रकल्पाचा मागणीच्या नमुन्यावर सकारात्मक प्रभाव पडेल आणि रोजगार आणि उत्पन्नावर खूप सकारात्मक परिणाम होईल. प्लांटच्या परिसरात औद्योगिकीकरण वाढण्याची शक्यता आहे, ज्यामुळे स्थानिक लोकांमध्ये अधिक कौशल्य वैविध्य येईल. या प्रकल्पाचा सरासरी वापर वाढवण्यावर आणि गुणाकार प्रभावाद्वारे उत्पन्नावर जोरदार सकारात्मक प्रभाव पडेल. प्रकल्पाच्या सीएसआर उपक्रमांचा अभ्यास क्षेत्रातील लोकांच्या सामाजिक आणि आर्थिक स्थितीवर खूप सकारात्मक प्रभाव पडेल. या प्रकल्पाचा परिसराच्या विकासाद्वारे स्थानिक लोकांच्या आरोग्यावर सकारात्मक परिणाम होईल. प्रकल्पाच्या सामुदायिक विकास उपक्रमांवरही या प्रकल्पाचा महत्त्वपूर्ण सकारात्मक प्रभाव पडेल ज्यामुळे अभ्यास क्षेत्रातील लोकांना लाभ मिळण्याची शक्यता आहे.

<u>९.० प्रकल्प फायदेः</u>

प्रस्तावित विस्तार प्रकल्प बांधकाम आणि ऑपरेशन टप्प्यात प्रत्यक्ष आणि अप्रत्यक्ष रोजगाराद्वारे स्थानिक अर्थव्यवस्थेला चालना देण्याचे वचन देतो. बांधकामादरम्यान सुमारे ६२७० नोकऱ्या, ३०२२ (६७८ कायम स्वरूपी! + २३४४ तात्पुरत्या) प्लांट ऑपरेशन दरम्यान, परिधीय विकास आणि सामाजिक-आर्थिक उपक्रमांमध्ये गुंतवणूक करणे, पायाभूत सुविधा वाढवणे आणि आयात खर्च कमी करून राज्य आणि केंद्र सरकारचा भरीव महसूल निर्माण करण्याचे उद्दिष्ट आहे. तसेच, विस्तारित प्लांटच्या प्रस्तावित पर्यावरणीय प्रदूषण कमी करण्याच्या उपायांमुळे परिसरात शाश्वत आणि पर्यावरणहष्ट्या। सुरक्षित औद्योगिक विकास सुनिश्चित होईल.

१०.० पर्यावरणीय खर्च लाभ विश्लेषणः

प्रस्तावित विस्तार प्रकल्पामध्ये ८३३.९३ कोटी रुपयांची प्रारंभिक प्रदूषण नियंत्रण गुंतवणूक आणि वार्षिक आवर्ती खर्च रुपये १६२.५ कोटी. आधीच कठोर PM उत्सर्जन नियमांची पूर्तता करत आहे. पाणी उपाय वैधानिक आवश्यकता पूर्ण करतात. घन कचरा वापरामुळे भरपूर महसूल मिळतो आणि जिमनीची बचत होते जी अन्यथा कचरा डंपिंगसाठी अतिरिक्त जागा आवश्यक असती, हे सर्व प्रकल्पाच्या पर्यावरणीय गुंतवणुकीला अनुकूल असल्याचे दर्शविते.





हा इआयए अभ्यास अधोरेखित करतो की प्रस्तावित पर्यावरण व्यवस्थापन योजनेची न्यायोचित अंमलबजावणी केल्याने प्रस्तावित प्रकल्पामुळे समाजासाठी प्रत्यक्ष आणि अप्रत्यक्ष सकारात्मक विकासासह पर्यावरणावर नगण्य नकारात्मक प्रभावांची खात्री होईल.

प्रस्तावित विस्तार युनिट्सच्या रचनेमध्ये, प्लांट ऑपरेशन्स स्तरांवरून हवेचे उत्सर्जन आणि आवाज पातळी मानके पूर्ण करण्यासाठी नवीनतम अत्याधुनिक तंत्रज्ञानाची कल्पना केली गेली आहे. प्लांटच्या सीमेपलीकडे सांडपाण्याचा विसर्ग अपेक्षित नाही कारण प्लांट सुविधा "शून्य प्रवाही विसर्जन" संकल्पनेसह कार्यान्वित करण्यात आल्या आहेत. प्लांटमध्ये निर्माण होणार्या सांडपाण्यावर एफ्लुएंट ट्रीटमेंट प्लांट (इटीपी) मध्ये प्रक्रिया केली जाईल आणि प्रक्रिया केलेले पाणी पुनर्वापर केला जाईल. प्लांटमधील घरगुती सांडपाण्यावर प्रक्रिया करण्यासाठी आणि त्याचा वापर करण्यासाठी सांडपाणी प्रक्रिया प्रकल्प (एसटीपी) देखील स्थापित केला जाईल. सर्व व्युत्पन्न घनकचरा एकतर संबंधित प्लांट ऑपरेशन्समध्ये पुनर्वापर केला जाईल किंवा दुय्यम रीसायकलर्सना विकला जाईल.

प्रस्तावित प्रकल्पाशी संबंधित पर्यावरणीय परिणाम आटोपशीर असल्याचे आढळले. अहवालात शिफारस केलेल्या पर्यावरण शमन उपायांच्या अंमलबजावणीमुळे अपेक्षित परिणाम कमी होतील. प्रभाव कमी करण्यासाठी साइट विशिष्ट आणि व्यावहारिकदृष्ट्या। योग्य शमन उपायांची शिफारस केली जाते. पुढे, ऑपरेशन टप्प्यात परिकल्पित शमन उपायांच्या परिणामकारकतेवर लक्ष ठेवण्यासाठी एक योग्य देखरेख योजना तयार करण्यात आली आहे.





११.० पर्यावरण व्यवस्थापन योजना (प्रशासकीय बाबी):

जेएसडब्लूएसएल जबाबदार कॉर्पोरेट संस्था म्हणून, पर्यावरण आणि समुदायाच्या संरक्षणासाठी आणि सर्वोत्तम पर्यावरण व्यवस्थापन पद्धती, नियमित देखभाल आणि प्रदूषण नियंत्रण प्रणालींचे सातत्यपूर्ण ऑपरेशन, घन आणि द्रव कचर्याचे पुनर्वापर आणि स्वच्छ आणि पर्यावरण अनुकूल तंत्रज्ञानाचा अवलंब करण्यासाठी आणि संवर्धन, कचरा कमी करणे तसेच स्वच्छ पर्यावरणासाठी वचनबद्ध आहे. पर्यावरण व्यवस्थापन योजना (इएमपी) द्वारे यापूर्वी मांडलेल्या आणि प्रस्तावित केलेल्या एकत्रित प्रयतांचा परिणाम अपेक्षित आहे.

इएमपी चे प्राथमिक उद्दिष्ट प्रस्तावित प्रकल्पाशी संबंधित संभाव्य पर्यावरणीय प्रभावांना कमी करणे आणि संबोधित करणे हे आहे. ही योजना प्रकल्पाच्या विविध टप्प्यांमध्ये हे परिणाम कमी करण्यावर लक्ष केंद्रित करते. बांधकामाच्या टप्प्यात, पर्यावरणीय प्रभाव कमी करण्यासाठी सामग्री वाहतुकीसाठी कव्हर केलेले ट्रक आणि कन्व्हेयर्स नियुक्त केले जातील. याव्यतिरिक्त, आवाजाचा त्रास कमी करण्यासाठी ग्रीनबेल्ट विकसित आणि राखला जाईल. पुढील संभाव्य व्यत्यय मर्यादित करण्यासाठी बांधकाम क्रियाकलाप दिवसाच्या वेळेपर्यंत मर्यादित केले जातील. वातावरणातील कण द्रव्य (पीएम) सांद्रता कमी करण्यासाठी नियमितपणे पाणी शिंपडले जाईल, ज्यामुळे हवेच्या गुणवत्तेत सुधारणा होईल. शिवाय, कामगारांना वैयक्तिक संरक्षणात्मक उपकरणे (पीपीई) प्रदान केली जातील आणि त्यांची सुरक्षितता आणि कल्याण सुनिश्चित करण्यासाठी नियुक्त स्थाने प्रथमोपचार सुविधांनी सुराज्य असतील.

विस्तारित प्लांटच्या ऑपरेशनल टप्प्यात, जेएसडब्लूएसएल प्लांटसाठी विशिष्ट सर्वसमावेशक पर्यावरण व्यवस्थापन योजना कायम ठेवेल. या योजनेत पर्यावरणावरील परिणाम प्रभावीपणे कमी करण्यासाठी पर्यावरण संरक्षण उपायांची विस्तृत श्रेणी समाविष्ट आहे. घन आणि घातक कचरा व्यवस्थापन २०१६ च्या घातक कचरा (व्यवस्थापन, हाताळणी आणि सीमापार हालचाल) नियमांमध्ये नमूद केलेल्या मार्गदर्शक तत्त्वांचे काटेकोरपणे पालन करेल. प्लांट परिसरात आवाजाची पातळी अनुज्ञेय मर्यादेत ठेवण्यासाठी नियमित निरीक्षण केले जाईल, त्यामुळे ध्वनी प्रदूषण कमी होईल.

इएमपी अंमलबजावणीसाठी रुपये ८३२.९ कोटी रुपये भांडवली खर्च म्हणून राखून ठेवले आहेत. याव्यतिरिक्त, पर्यावरण संरक्षणात त्यांची निरंतर परिणामकारकता सुनिश्चित करण्यासाठी, इएमपी उपायांच्या ऑपरेशन आणि देखभाल खर्चाची पूर्तता करण्यासाठी दरवर्षी १६२.५ कोटींचे बजेट केले जाईल.

विद्यमान स्टील प्लांटच्या पर्यावरणीय क्रियाकलापांवर लक्ष ठेवण्यासाठी एक वेगळा पर्यावरण व्यवस्थापन विभाग (इएमडी) स्थापन करण्यात आला आहे. हे इएमडी विस्तारित प्लांटच्या पर्यावरणीय पैलूंवर देखील लक्ष देईल. ऑपरेशन टप्प्यात पर्यावरण शमन उपायांच्या परिणामकारकतेची अंमलबजावणी आणि देखरेख इएमडी द्वारे केली जाईल. तसेच, पर्यावरणाच्या संरक्षणासाठी जेएसडब्लूएसएल ची वचनबद्धता जेएसडब्लूएसएल च्या कॉर्पोरेट पर्यावरण धोरणामध्ये दिसून येते, जे प्रस्तावित प्लांटमध्ये इएमपी अंमलबजावणीच्या प्रशासकीय पैलूंचे मार्गदर्शन करेल. सारांश, इएमपी हा जेएसडब्लूएसएलस् च्या पर्यावरणीय प्रभावांना कमी करण्यासाठी आणि प्रकल्पाच्या संपूर्ण जीवनकाळात जबाबदार पर्यावरणीय कारभाराला प्रोत्साहन देण्याच्या वचनबद्धतेचा एक महत्त्वाचा घटक असेल.

<u> १२.० सारांश आणि निष्कर्षः</u>

डोलवी, रायगड जिल्हा, महाराष्ट्र येथे असलेल्या विद्यमान एकात्मिक स्टील प्लांटच्या विस्तारासाठी जेएसडब्लूएसएल चा प्रस्ताव देशातील स्टीलच्या एकूण उत्पादन क्षमतेत वाढ करण्याची गरज पूर्ण करेल.



from 10 MTPA to 15 MTPA at Village Dolvi, Raigad district, Maharashtra



EXECUTIVE SUMMARY



Expansion of Integrated Steel plant Capacity from 10 MTPA to 15 MTPA at Village Dolvi, Raigad district, Maharashtra



EXECUTIVE SUMMARY

1.0 INTRODUCTION

JSW Steel Ltd. (JSWSL) at Dolvi is an existing Integrated Steel Plant with present capacity of 10 MTPA. The Environmental Clearance (EC) up to 10 MTPA capacity was granted to JSWSL Dolvi vide letter no J-11011/76/2013-IA II (I) dated 25-08-2015. The EC letter was amended vide letter dated 23-01-2018 to exclude the proposed 1.0 MTPA & 2.5 MTPA coke oven units and transfer the same to Dolvi Coke Projects Limited (A Sister Company) and 10 MTPA Slag and clinker grinding unit to JSW Cement Limited (A Sister Company).

Subsequent to the above, JSWSL, Dolvi approached MoEFCC for obtaining EC under Clause 7(ii) of the EIA Notification, 2006 for revision in production capacities of Sinter plant (8 to 4 MTPA) and Pellet plant (4 to 9 MTPA) which was granted vide letter no. J-11011/76/2013-IA.II(I) dated 16-06-2020. Further, Dolvi Coke Projects Limited partially transferred its EC for 3.5 MTPA Coke oven plant to JSWSL, Dolvi vide letter no. IA-J-11011 /497/2017-1A-II(I) dated 22-11-2021.

The Integrated Steel Plant of 10 MTPA steel production capacity with Captive Power Plants of JSWSL is located at Dolvi Village, Pen Taluk, Raigad District, Maharashtra. The plant currently produces 10 MTPA of liquid steel, sold in the form of billets, slabs, Hot rolled coils and TMT Rebars. The steel production is carried out via Coke oven — sinter/pellet — BF — DRI CONARC/BOF followed by hot rolling of slabs into Hot rolled coils and rolling of billets into rebars. Major units proposed under earlier ECs have been implemented and the present crude steel production achieved is 10 MTPA. Some of the units are under engineering/ construction phases.

Now JSWSL proposes to enhance the capacity of the integrated steel plant at Dolvi from 10 MTPA to 15 MTPA by installing a new Blast furnace and installing a new BOF converter in SMS(BOF) along with additional facilities for refining, casting and rolling as well as auxiliary facilities.

Terms of Reference (ToR) for the EIA/EMP Studies for the proposed expansion project has been issued by MoEFCC, New Delhi vide their letter no. IA-J/11011/76/2013-IA-II(IND-I) dated 16-07-2024.

The project site involves CRZ areas. Proposed 1 No of water pipeline, 4 No of Bridges with galleries for utilities, Cross-country Conveyors with utilities and Wagon tippler facility with Railway Lines are allied activities falling under CRZ area, involving CRZ IA, IB, CRZ III areas. CRZ application has been made vide proposal no. IA/MH/CRZ/45726/2024 dated 04/01/2024 to MoEFCC.

2.0 PROJECT LOCATION

The existing plant is located in an area comprising Jui Bapuji, Kharkaravi and Dolvi villages of Pen Taluka of Raigad district in the State of Maharashtra at around 18°41′26″N latitude and 73°02′31″E longitude and 4.0 m above mean sea level (MSL). The area earmarked for the proposed expansion is non-forest land located on the southern side of the existing plant. The land is being acquired through the Govt. of Maharashtra and is devoid of any habitation. The nearest town is Pen about 15 km north-east of the plant site. River Amba is flowing along the western and south-western boundary of the plant site. The site and study area of 10km radius is covered in the Survey of India Toposheets No. E43G13, E43G14, E43H1 & E43H2.

Nearest Railway station is Pen Railway Station (on Konkan Railway's Mumbai – Madgaon-Mangaluru Broad Gauge main railway line), which is located at about 8 km away.



Expansion of Integrated Steel plant Capacity from 10 MTPA to 15 MTPA at Village Dolvi, Raigad district, Maharashtra



National Highway no. NH-66 (National Highway from Panvel to Kanyakumari via Ratnagiri, Panaji, Karwar, Mangaluru, Kochi, Kollam &Thiruvananthapuram) passes along the eastern side of the steel plant. NH-166A (a spur of NH-66 leading to Alibag from Vadkhal) is located north of the plant. The steel plant is 50 km from Chhatrapati Shivaji Maharaj International Airport Mumbai (BOM), Mumbai, Maharashtra.

The nearest Major Port is JNPT, which is ~ 28 km NNW of the plant. Mumbai Port is ~ 33 km NW of the plant. Dharamtar Jetty, operated by JSW Infrastructure Ltd. is 0.8 km NW of the plant on the eastern bank of Amba River (i.e. same as that of the plant). There is another riverine jetty operated by a private operator on the western bank of Amba River almost exactly opposite Dharamtar Jetty.

3.0 PROJECT DESCRIPTION

With the present proposal, JSWSL Dolvi intends to enhance production of hot rolled Coils and Rebars and implement facilities for cold rolled products on as-on-demand basis. The indicative intermediate & final products production capacities of individual units before and after proposed expansion plan are as follows:

Plant equipment/	Total Capacity as per EC @ 10 MTPA			Addl. Proposed	Capacity at 15.0 MTPA
Facility		Configuration	Capacity		
DRI (Gas based Mega Module)	4.0 MTPA	1 x 2 MTPA	2.0 MTPA	0.00	2.0 MTPA
Pellet Plant	13 MTPA [4 MTPA (ARCL) +9 MTPA (JSW)]	4 MTPA (ARCL)+ 9 MTPA (JSW)	13 MTPA	0.00	13 MTPA
Coke Ovens including By- product Plant	4.5 MTPA [1 MTPA (ARCL)+3.5 MTPA (JSW)]	1 MTPA (ARCL)+ 3.0 MTPA (JSW)]	4.0 MTPA	0.00	4.0 MTPA
Sinter Plant	10 MTPA	1x2.8 MTPA + 1x2.5 MTPA	5.3 MTPA	0.00	10.0 MTPA (4 MTPA from existing EC under implementation)
Blast Furnace including Pig casting	8.1 MTPA (3.6 MTPA+4.5 MTPA)	1x3.5 MTPA + 1x4.5 MTPA	8.0 MTPA	5.0 MTPA	13. MTPA
SMS CONARC)-	5.2 MTPA	1x 5.2 MTPA	5.2 MTPA	0.00	5.2 MTPA
SMS-BOF	6.0 MTPA	1x 6.0 MTPA	6.0 MTPA	3.8 MTPA	9.8 MTPA
Ladle Furnace(LF)	2x200T+250 T+ 2x300 T	2x200T+250 T+ 2x300 T		1 x 350 T	2x200T+250 T+ 2x300 T + 1x 350 T
VD/VOD	1x200T+1x205T +2x300T	1x200T+1x205T +2x300T		1 x 350 T	1x200T+1x205T +2x300T + 1 x 350 T
Strip Production		1x 3.5 MTPA	3.5 MTPA	4.5 MTPA	8.0 MTPA
	(3.68 MTPA+5.73 MTPA)				9.41 MTPA (as per earlier EC, No change)
Billet Caster	(1x6 strands)		1.5 MTPA		1.5 MTPA
Plate Mill	1.5 MTPA	0.00	0.00	00.0	0.00
Hot rolling Mill		1x 5.0 MTPA 1x3.5 MTPA	8.5 MTPA	4.5 MTPA	13.0 MTPA
Bar Mill	1.4 MTPA	1x 1.4 MTPA	1.4 MTPA	0.00	1.4 MTPA
					3.1 MTPA
	equipment/ Facility DRI (Gas based Mega Module) Pellet Plant Coke Ovens including Byproduct Plant Sinter Plant Blast Furnace including Pigcasting SMS CONARC)- SMS-BOF Ladle Furnace(LF) VD/VOD CSP- Compact Strip Production Conventional Slab Caster Plate Mill Hot rolling Mill Bar Mill	equipment/Facility DRI (Gas based Mega Module) Pellet Plant Coke Ovens including Byproduct Plant Sinter Plant Blast Furnace including Pig casting SMS CONARC)- SMS-BOF Ladle Furnace(LF) VD/VOD CSP- Compact Strip Production Conventional Slab Caster Billet Caster Plate Mill Bar Mill Bar Mill EC @ 10 MTPA 4.0 MTPA 4.0 MTPA 4.0 MTPA 4.5 MTPA 4.5 MTPA [1 MTPA (ARCL) +3.5 MTPA [1 MTPA (JSW)] SMTPA 4.5 MTPA [2 MTPA 4.0 MTPA A.5 MTPA [4 MTPA (ARCL) +9 MTPA (JSW)] 5.2 MTPA (3.6 MTPA+4.5 MTPA) 1.5 MTPA 1.5 MTPA	EC @ 10 MTPA MTPA Facility A.0 MTPA Configuration DRI (Gas based Mega Module) 4.0 MTPA 1 x 2 MTPA Pellet Plant 13 MTPA (ARCL) +9 MTPA (JSW) 4 MTPA (ARCL) +9 9 MTPA (JSW) Coke Ovens including By-product Plant 4.5 MTPA (ARCL) +3.5 MTPA (JSW) 1 MTPA (ARCL) +3.0 MTPA (JSW) Sinter Plant 10 MTPA 1 x2.8 MTPA (JSW) Blast Furnace including Pig casting 8.1 MTPA (JSW) 1 x3.5 MTPA + 1 x4.5 MTPA SMS SMS CONARC)-SMS-BOF 6.0 MTPA (JSW) 1 x 5.2 MTPA Ladle Furnace(LF) 2x200T+250 T + 2x300 T (JSW) 2x200T+250 T + 2x300 T (JSW) VD/VOD Incompact Strip Production 3.5 MTPA (JSW) 1 x 3.5 MTPA Conventional Slab Caster 9.41 MTPA (JSW) 5.73 MTPA Billet Caster Plate Mill 1.5 MTPA (JSW) 1 x 1.5 MTPA (JSW) Plate Mill 1.5 MTPA (JSW) 1 x 1.5 MTPA (JSW) Bar Mill 1.4 MTPA (JSW) 1 x 1.4 MTPA (JSW)	EC @ 10 MTPA MTPA Configuration Capacity DRI (Gas based Mega Module) 4.0 MTPA 1 x 2 MTPA 2.0 MTPA Pellet Plant 13 MTPA (ARCL) +9 MTPA (JSW)] 4 MTPA (ARCL)+9 MTPA (JSW)] 13 MTPA Coke Ovens including By-product Plant 4.5 MTPA (ARCL)+3.5 MTPA (JSW)] 1 MTPA (ARCL)+3.5 MTPA (JSW)] 4.0 MTPA Sinter Plant 10 MTPA 1x2.8 MTPA + 1x2.5 MTPA 5.3 MTPA Blast Furnace including Pig casting 8.1 MTPA (JSW)] 1x3.5 MTPA + 1x4.5 MTPA 8.0 MTPA SMS CONARC)-SMS-BOF 6.0 MTPA 1x 6.0 MTPA 5.2 MTPA Ladle Furnace(LF) 2x200T+250 T+ 2x300 T 2x200T+250 T+ 2x300 T	Proposed Proposed



Expansion of Integrated Steel plant Capacity from 10 MTPA to 15 MTPA at Village Dolvi, Raigad district, Maharashtra



SI.	Plant equipment/	Total Capacity as per EC @ 10 MTPA	As per CTE/C		Addl. Proposed	Capacity at 15.0 MTPA
No.	Facility		Configuration	Capacity	-	
	Skin pass+Cold Rolled full hard coil +Hot rolled pickled & oiled coil)					[1.2 MTPA Galvanizing Line Under implementation]
17	Galvanizing Line	0.6 MTPA				
18	Electrical Steel CRGO	0.4 MTPA	0	0	0.00	0.00
19	Tin Plate Mill	0.4 MTPA	0	0	0.00	0.00
20	Colour Coating Plant	0.5 MTPA	0	0	0.00	0.00
21	Lime /Dolo Plant	3600 TPD (3x600TPD+ 3x600TPD)	3x600 TPD+ 3x600 TPD	3600 TPD	2x800 TPD	5200 TPD
22	Oxygen Plant	7600 TPD	2x2200 TPD+1x1260 TPD+ 1x1000 TPD	6660 TPD	5000 TPD	11,660 TPD
23	Captive Power Plant (CPP)	600 MW	1x175 MW+ 1x55MW+ 1x70 MW+ 1x49.25MW	Gas based Power Plant: 230 MW CDQ Boiler: 70 MW TRT: 49.25 MW	300 MW + 36.0 MW (TRT)	Gas based Power Plant: 530 MW CDQ Boiler: 70 MW TRT: 85.25 MW
24	Township	150 Acre	150 Acre	127.33 Acre	0.00	127.33 Acre
25	Solid waste incinerator	250 Kg/hr dated September 2023	1x250 Kg/hr	250 Kg/hr	0.00	250 Kg/hr

The proposed plant configuration is given in following table.

SI.	Facilities	As per EC 2015	As per prese	nt CTO	After expar	nsion	Remarks
No.		(amendment 2020)	Configuration	Capacity	Configuration	Capacity	
1.	Coke Ovens	4.5 MTPA	1x1.0 + 1x3.0 MTPA	4.0 MTPA	1x1.0 MTPA + 1x3.0 MTPA	4.0 MTPA	No change
2.	Sinter Plant	10 MTPA	1x2.8 + 1x2.5 MTPA	5.3 MTPA	1x2.8 + 1x3.2 + 1x4.0 MTPA	10.0 MTPA	Under implementation. No change proposed.
3.	Pellet Plant	13 MTPA	1x4.0(ARCL) + 1x9.0 MTPA =	13 MTPA	1x4.0(ARCL) + 1x9.0 MTPA	13 MTPA	Implemented
4.	Blast Furnace including Pig casting	8.1 MTPA	1x3.5 + 1x4.5 MTPA	8.0 MTPA	1x3.5 + 1x4.5 + 1x5.0 MTPA	13.0 MTPA	Installation of new BF of 5.0 MTPA proposed.
5.	DRI (Gas based Mega Modul e)	4 MTPA	1 x 2 MTPA	2.0 MTPA	1 x 2 MTPA	2.0 MTPA	DRI-2 of 2 MTPA dropped.
6.	SMS	11.2 MTPA	SMS1(CONARC) -1x5.2 MTPA SMS2(BOF)-6.0	11.2 MTPA	SMS1 (CONARC)- 1x5.2 MTPA SMS2(BOF)-9.8	15 MTPA	Enhancement of existing SMS-2 by addition of a new



JSW Steel Limited, Dolvi Works Expansion of Integrated Steel plant Capacity

Expansion of Integrated Steel plant Capacity from 10 MTPA to 15 MTPA at Village Dolvi, Raigad district, Maharashtra



SI.	Facilities	As per EC 2015			After expa	nsion	Remarks
No.		(amendment 2020)	Configuration	Capacity	Configuration	Capacity	
			<u>MTPA</u>		<u>MTPA</u>		BOF convertor of 350T proposed.
			LF-2x200 + 205 + 2x300 T VD-VOD / RH- TP - 1x200 + 1x205 + 2x300 T		LF-2x200 + 205 + 2x300 + 1x350 T VD-VOD/ RH-TP - 1x200 + 1x205 + 2x300 + 1x350 T		Installation of matching capacity twin LF & VD/VOD of 350T proposed.
7.	Casters	9.41 MTPA (Conventional Slab Caster)	1x5.73 MTPA	5.73 MTPA	1x5.73 MTPA 1x3.68 MTPA	9.41 MTPA	9.41 MTPA (as per earlier EC)
		3.5 MTPA (CSP)	1 x 3.5 MTPA	3.5 MTPA	1x 4.5 MTPA	8 MTPA	Installation of new CSP (part of CSP-2) of 4.5 MTPA proposed.
		1.5 MTPA (Billet Caster)	1x1.5 MTPA	1.5 MTPA	-	1.5 MTPA	
8.	Plate Mill	1.5 MTPA	Not implemented	-	-	-	Earlier envisaged, now dropped.
9.	HRM	8.5 MTPA	1x5.0 MTPA 1x3.5 MTPA	8.5 MTPA	1x 4.5 MTPA	13 MTPA	Proposed mill (part of CSP-2, 4.5 MTPA)
10.	Bar mill	1.4 MTPA	1x1.4 MTPA	1.4 MTPA	1x1.4 MTPA	1.4 MTPA	No change
11.	CRM (Hot rolled Skin pass+Cold Rolled full hard coil +Hot rolled pickled & oiled coil)	2.5 MTPA	1.2 MTPA	1.2 MTPA	1.2 MTPA HRGO + CRM	3.1 MTPA	Under implementation. No change proposed.
12.	Galvanizing complex (Hot rolled)	0.6 MTPA					
13.	Electrical Steel CRGO line	0.4 MTPA		-	-	-	Earlier envisaged, now dropped.
14.	Tin Plate Mill	0.4 MTPA	Not implemented	-	-	-	Earlier envisaged, now dropped.
15.	Colour Coating Plant	0.5 MTPA	Not implemented	-	-	-	Earlier envisaged, now dropped.
16.	Lime/Dolo Plant	3600 TPD	3x600 + 3x600 TPD	3600 TPD	3x600 + 3x600 + 2x800 TPD	5200 TPD	Installation of new 1600 TPD Calcining plant proposed.
17.	Oxygen Plant	7600 TPD	2x2200 + 1x1260 + 1000 TPD	6660 TPD	2x2200 + 1x1260 +1x1000+ 1x5000 TPD	11660 TPD	Installation of new 5000 TPD Oxygen plant proposed.
18.	Captive Power (Gas	600 MW	1x55 MW + 1x175 MW	230 MW	1x55 MW + 1x175 MW +	530 MW	Installation of new 300 MW Gas



from 10 MTPA to 15 MTPA



at Village Dolvi, Raigad district, Maharashtra

SI.	Facilities	As per EC 2015	As per prese	nt CTO	After expansion		Remarks
No.		(amendment 2020)	Configuration	Capacity	Configuration	Capacity	
	based)				1x300 MW		based CPP proposed.
19.	Energy recovery based power generation	118 MW	TRT: 1x12 + 1x37.25 MW CDQ: 1x70 MW	118 MW	TRT: 1x12 + 1x37.25 MW + 1x36 MW CDQ: 1x70 MW	155.25 MW	New TRT of 36 MW proposed along with new BF.
20.	Solid waste incinerator	250 kg/hr	1x250 kg/hr	250 kg/hr	1x250 kg/hr	250 kg/hr	Implemented, No change.
21.	Township	150 acres	-		127.33 acres		No change
Source: JSWSL's PFR dated September 2023							

The major finished products that shall be produced at the expanded steel plant are:

1) Hot Rolled Coils / Plates: 13 MTPA

2) Rebars / slabs: 1.4 MTPA

3) Surplus Billets for sale: 0.07 MTPA

4) Cold rolled products (as on demand) generated by processing HR Coils/Plates: 2.5 MTPA

5) Hot rolled galvanized products (as on demand): 1.2 MTPA

The major finished by-products that shall be produced at the expanded steel plant are:

a) Heavy/Light/Mix oils: 37050 TPA

b) Crude BTX (Benzene, toluene, xylene): 20468 TPA

c) Carbon Black: 57616 TPAd) Crude Tar: 177787 TPAe) Sulphur: 8500 TPA

f) Blast Furnace Slag and Steel Slag as by-product

The breakup of raw material requirement for the existing plant at 10 MTPA as well as after the proposed expansion at 15 MTPA is as follows:

The existing plant's total raw material requirement is ~31.94 MTPA which is expected to increase by 11.66 MTPA to 43.60 MTPA. The raw materials are procured from the open market and transported to the plant by roads railways by barge to JSWSL's captive Dharamtar Jetty located a short distance north of the plant on the eastern bank of Amba River. Materials unloaded at Dharamtar Jetty are moved by conveyors to the storage yards inside the plant. The existing material handling facilities shall be augmented to handle the additional raw materials.

Present Makeup water requirement for the plant is 97113 m³/day which shall increase by 29136 m³/day to 126249 m³/day. The water is drawn from Amba River at Nagothane upstream of a weir (which prevents saline tidal water mixing with the river water). JSWSL, Dolvi is presently having agreement with Irrigation department for supplying 160.84 MLD of makeup water, of which 151.86 MLD is allocated for plant operations. Under the proposed expansion programme additional 20694 m³/day of effluents shall be treated and recycled.

Electricity demand of the existing plant is 1097 MW, which is expected to increase by 340 MW to 1437 MW. The maximum in-plant captive power generation capacity of existing gas based CPPs is 230 MW. Additional power generation capacity of Waste heat recovery in CDQ is 70 MW and of TRTs is 48 MW, totalling to maximum capacity of 348 MW at present. The proposed gas based CPP will additionally generate 300 MW of power and new BF's TRT will generate 36 MW of power, hence total in-plant captive power generation capacity at 15 MTPA will be 684 MW. The balance power demand shall be met from MSEB grid and JSW Energy Ltd.



Expansion of Integrated Steel plant Capacity from 10 MTPA to 15 MTPA at Village Dolvi, Raigad district, Maharashtra



The total capital cost of the proposed expansion programme is Rs 23,688 Crores and the capital cost for environmental protection measures is proposed as Rs 832.93 Crores.

4.0 BASELINE ENVIRONMENTAL STATUS

Baseline environmental data was generated during Post-monsoon season, 2022 (October-November-December). This includes monitoring of site-specific Micro-meteorology, Ambient Air Quality (09 locations) & Noise Levels Monitoring (09 locations), which were monitored by setting up of monitoring stations at selected locations. Grab samples were collected from selected locations for water and soil. Further, existing ecological and socio-economic features were also studied. Traffic density was also measured on roads which are used by traffic originating from & destined for the plant. These baseline monitoring and analysis for these attributes were carried out by MECON Ltd.

Ambient Air Quality: The results indicate that ambient air quality monitored are well within the norms at all the nine (09) monitoring locations in the study area for PM_{10} , $PM_{2.5}$, SO_2 , NO_2 , NH_3 , CO, O_3 , Pb, Ni, As, benzene and Benzo(a)Pyrene (BaP) as prescribed by NAAQS 2009 except marginal exceedance of PM_{10} at one location. The maximum value of PM_{10} in ambient air were found slightly higher than the norms (109 $\mu g/m^3$ against limit of 100 $\mu g/m^3$ at one location (A1 Pen Village) out of the nine AAQ locations, whereas the AAQ was within standards at all other locations.

Total hydrocarbon monitoring and analysis were carried out at eleven ambient locations, of which nine (9) were ambient air quality monitoring stations. Two additional locations were selected due to the observed high volume of vehicle traffic on all state and national highways connected near the plant and the ambient air quality stations. The average total hydrocarbon concentration ranged from 11.15 to 13.27 ppm at the 11 ambient air quality locations. Since there are no established norms for hydrocarbons other than benzene in our country, and the reported benzene values in AAQ were below the detection limit, it is evident that the presence of other hydrocarbons is noticeable. The variation in values among the monitored locations is minimal, with vehicle emissions identified as the primary contributors.

The mineralogical composition of PM_{10} in terms of selected metals i.e. heavy metals were carried out in samples for all the ambient air monitoring location for Cd, Cu, Cr, Zn, Fe & Mn. The summarized results of heavy metals are compared to the norms of Ontario Ambient Air Quality Criteria, April 2012 as there are no norms in our country for these metals in Ambient Air. The concentrations of Pb, Ni and As in PM_{10} in all the nine AAQ locations were found below the norms. Pb concentrations ranged from 0.025 to 0.101 $\mu g/m^3$. Ni and As were below the detectable limits.

Ambient Noise levels: The ambient mean noise levels at eight locations covering one Commercial Area, one, Industrial area, one Silence Zone and five residential locations are well within the respective norms.

Traffic volume survey: Traffic volume survey (TVS) was recorded hourly continuously at 4 (four) locations on both sides of the identified roads (NH-66 and NH-166A) on 28thDecember 2022. NH-166A is a 2-lane road with undivided carriageway on plain terrain, whereas road with divided carriage-way on plain terrain. The recorded daily traffic volumes at all the surveyed roads were more than their respective design service volumes as per IRC. The present Levels of service (LoS) were found to be "F" i.e. Forced flow & Jammed conditions.



Expansion of Integrated Steel plant Capacity from 10 MTPA to 15 MTPA at Village Dolvi, Raigad district, Maharashtra



Water quality: Surface water samples were collected from eight locations and analysed for different parameters and compared with IS 2296 1982 and CPCB's Water Quality Criteria for Surface Water.

The pH value of surface water samples is in the range of 7.42 to 7.69 which are well within 6.5-8.5. Total coliform content at one location (Sreegaon Dam) was low enough to be classified as "Class B" i.e. suitable for "Outdoor Bathing". The other 7 classified as "Class C" i.e. surface water which can be used as drinking water source after conventional treatment and disinfection. Water of Amba River both upstream and downstream of the plant during flood tide as well as ebb tide had very high electrical conductivity due to mixing with sea water making it suitable only for "irrigation, industrial cooling and controlled waste disposal" i.e. "Class E".

Six (6) groundwater samples were collected during the post monsoon season 2022. The results have been compared with drinking water norms of IS: 10500 (2012), Amendment No. 1, 2015.

The results indicate that all the ground water quality parameters analysed to assess the ground water quality in study area meets the prescribed norms in all ground water samples. Some parameters exceeded the "Acceptable Limits" but were within the "Permissible Limits". The results of groundwater carried out during post monsoon season, 2022 in the study area are compared with the parameters as monitored by CGWB for Raigad district in different years i.e. 2021, 2020 & 2019. The results shows that the groundwater quality has remained consistent, and the concentrations are in well agreement with the present study.

Soil: Soil quality was determined at eight (08) locations during the monitoring season. Analysis of the soil samples indicate that in the study area, the soil pH varied from 6.21 – 8.34. Levels of Available Phosphorus range from "Low" to Medium"; Available Nitrogen from "Low" to "High" and Available Potassium "Medium" to High". Overall, the fertility varied from "Low" to "Medium" because of lower levels of one or more of these three limiting nutrients. The results for exchangeable cations show that the calcium constitutes the bulk followed by magnesium in the tested soil samples. Calcium aids in translocation of photosynthesis from leaves to fruiting organs and magnesium is the key element of chlorophyll production and activator of many plant enzymes. SAR values are in the range of 0.12 to 0.66 in seven samples; at the 8th sample SAR was high (14.4) since the sample was collected from a salt pan area in all the soil samples micronutrients levels are fairly high. In all the tested soil samples, iron and copper are moderately high whereas the levels of Zinc and copper are above the critical limits, and it may be detrimental to plant growth. The area is rich in iron and manganese as per the reported data in the district and the same is observed in the tested soil samples.

Ecology-biodiversity: The study area includes parts of the Western Ghats and the Coastal Plain between the Western Ghats and the Arabian Sea. Most of the study area mix of rural and semi-urban areas. The plain areas comprise of agricultural land (paddy is by far the principal crop), grass lands, estuary (of the Amba River), tidal creeks & mangrove swamps, salt pans, settlements and fresh-water ponds. The hills are thickly forested, though at some places bare rocks are exposed. There is no Biosphere Reserve, Ramsar Site, Tiger Reserve, Wildlife Sanctuary, National Park, Elephant Reserve, Animal Migration Corridor, Marine Turtle Nesting Beach or Horseshoe Crab Nesting Beach within 15 km of the project site. The stretch of Amba River within the study area is river is tidal and flows



Expansion of Integrated Steel plant Capacity from 10 MTPA to 15 MTPA at Village Dolvi, Raigad district, Maharashtra



into the Arabian Sea about 21 km downstream (aerial distance of N 17.6 km NNW) of the plant site. There are several tidal creeks leading to Amba River. The tidal range is about 1 m. The Amba River and the tidal creeks linked to it are lined by mangroves and mangrove associates. The mangroves on the banks of the Amba River are quite dense and comprise of trees. The mangroves on banks of the smaller creeks include small trees, shrubs, grass and sedges.

The Proposed Project Site is located in vacant areas within the existing plant and unused areas adjacent to the existing steel plant. The flora of the project site includes grasses, shrubs, herbs and few scattered trees along the bank of the tidal creek at the Northern boundary. Other than the mangroves on the northern and western boundaries, the vegetation is sparse. None of the plant species reported from the proposed project site are listed in Schedule III of "The Wild Life (Protection) Amendment Act, 2022.

Land-use / Land-cover: Existing Land-use/Land cover pattern in the study area as interpreted from RESOURCESAT 2, LISS-IV Satellite imagery (Cloud free) dated 21/01/2023. The study area as per the satellite imagery shows that out of its total area, 8% is built-up areas and industrial areas, 39.9% is agricultural land, 44.5% is forest land & plantations, 3% is wastelands including scrublands, dry and stony areas and quarries and 4.6% is water bodies including river, creeks, ponds, marshy areas and salt pans.

Socio-economic environment: Socio-economic survey was conducted covering representative villages identified in the study area. The demographic characteristics of population like, Literates, illiterates, employed, unemployed, old age, youths, males and females were included in the survey. Also, the needs of the people within the study area were also identified based on a Needs-based socio-economic assessment.

There are about 124383 persons in the 10 km study area as per 2011 Census, which is anticipated to have increased to 144398 as per the decadal growth of the area published by Census of India. There are about 992 females per 1000 males in the study area whereas for Raigad district it is 959 females per 1000 males. Literacy rate in the district is 83.14% whereas in the study area it is 70.72%. As per 2011 census altogether the main workers work out to be 30.54% within 10 km radius area. The marginal workers constitute 15.31% within 10 km radius of the total population. The non-workers constitute about 54.15% within 10 km radius. The distribution of workers by occupation indicates that the non-workers constitute more than half of the population. Some of the needs identified at the village level are Clean Drinking water facilities, Skill development of youth, Support in sports activities, Health Infrastructure, Educational Infrastructure, Network connectivity, Development of Anganwadis, Road and Transportation, Agricultural development and Sanitation facilities.

5.0 ENVIRONMENTAL IMPACTS ASSESSMENT & MITIGATION

Impact of project activities on environmental attributes in study area including ambient air quality, surface & ground water quality, noise level, soil quality, socio-economic profile & flora & fauna and drainage pattern have been assessed.

Impact on Land environment: Presently, out of the total project area of 627.35 ha, 412.28 ha of land is under the existing 10 MTPA steel plant of JSWSL Dolvi and 91.45 ha is unutilized industrial land. Of the remaining 123.62 ha of land in Kharmchela, Kharghat area, 68.24 Ha is unutilised industrial land of JSWSL Dolvi and 55.38 ha is mostly fallow crop land converted to land under industrial use. As the proposed plant facilities will be setup within the procured and converted industrial land of JSWSL Dolvi, all construction activities will be limited within the project boundaries. Thus, no adverse impact on the topography or land use of the surrounding areas is anticipated due to the project.



Expansion of Integrated Steel plant Capacity from 10 MTPA to 15 MTPA at Village Dolvi, Raigad district, Maharashtra



The proposed project shall also bring positive development to the existing land use by way of greenbelt plantations in 34.5 Ha i.e. 33 % of total plot area (103.50 Ha) required for proposed expansion, from 10 MTPA to 15 MTPA. Additionally, in compliance to existing EC condition for 16 % green belt development in the existing 10 MTPA Integrated steel plant, greenbelt plantation has been completed in 80 Ha land inside and Green belt in another 18.42 Ha land inside is in progress. Further, outside plantation in 51.0 ha of degraded forest land outside the project area along with the Forest department and 197.90 ha of mangrove in consultation with Mangrove department & other plantations have been carried out in nearby villages with consent of local village panchayats and Tehsildar.

Also, a natural sub-creeklet/nala of Amba River is flowing across the existing project site of 10 MPTA plant. Also, two sub-creeklets of Amba River are also present within the unutilized expansion area of JSWSL in Kharamchela & Khargat area. However, diversion of the Nala is not proposed in the project. JSWSL Dolvi has obtained NOC regarding no diversion of the existing sub-creeklets within the proposed project area from Raigad Irrigation Division, Kolad vide letter no. RID/PB-2/4655/2023 dated 01/12/2023. Further, a detailed plan has been prepared for conservation and protection of the existing stream/nala.

Impacts on ambient air quality: The construction of the expansion units shall involve civil works primarily, which will generate fugitive dust. Vehicular emission from trucks etc. is also another contributor to the emissions during construction to ambient air. During operation phase, the stacks of the plant are the major point sources, material handling activities are the major area sources and the tentative road transport for incoming raw material and product despatch is the major line source. Predictive modelling of the air emissions for all the sources cumulatively was done for PMIO, PM2.5, S02, NOX and CO. The Ground Level Concentrations (GLC) for all these parameters were superimposed on the baseline AAO of the area and the future predicted AAQ for all the parameters were found to be well within the NAAQS norms. All of the stacks have been envisaged with state-of-the-art pollution control measures, with design emission standards meeting the applicable Industry specific emission standards for steel plants. Fogging systems shall be deployed / installed for suppression of fugitive dust from roads & raw material handling areas. Road sweeping machines shall be deployed for collecting of fugitive dust accumulated on roads. Dust screens shall be erected to attenuate fugitive dust. Emissions PM from all stacks shall be restricted to <30 mg/Nm 3 by use of highefficiency ESPs. Fume extraction hoods in smelter and Secondary gas collected and treatment system shall also ensure control of secondary emissions from the process. Relatively clean fuel BF Gas, LD Gas and Coke Oven gas have been envisaged as primary fuels in the plant. The storage of majority of the raw materials has been envisaged in covered yards. Also, covered conveyors are used for the road transport from Dharamtar Jetty to the plant.

Impact on ambient noise levels: The noise levels due to the construction of the project may increase due to vehicular traffic, handling of heavy metallic equipment/ items and metal fabrication, operation of diesel-powered construction equipment/ machinery such as excavators, cranes, drills, concrete mixers, etc. During operation phase, noise may be generated due to handling of raw materials, operation of Screens and crushers, high speed blowers of the furnaces, operation of high-speed compressors in oxygen plant, operation of turbines in power plant, operation of high-capacity water pumps, venting of high-pressure steam, in-plant vehicular movement, operation of mills, handling of heavy pieces of semifinished and finished products, operation of emergency DG sets etc.

It is anticipated that the max. noise generated by diesel-powered machinery deployed for excavations shall be 85 dB(A) at N I m distance from the machinery during the construction phase. Predictive modelling for the construction noise shows that increase in noise levels due to construction will be negligible outside the plant boundary and will be limited mostly



Expansion of Integrated Steel plant Capacity from 10 MTPA to 15 MTPA at Village Dolvi, Raigad district, Maharashtra



within the proposed project site. During operation of the plant, the Source noise levels of the plant equipment and machinery are considered in the range of 90-100 dB(A). The predictive noise levels during operation phase show that the increase in noise levels due to operation of the plant will be negligible outside the plant boundary and will be mostly limited within the proposed site.

Various measures envisaged in the proposed plant include technological measures for reduction of noise at source, provision of acoustic lagging for equipment and suction side silencers, vibration isolators, selection of low noise equipment, isolation of noisy equipment from working personnel. Whenever these measures are not practicable, administrative and personnel protection measures like provision of rotation of workers to minimize exposure time as well as provision of earmuffs to workers exposed to high noise areas are envisaged.

Impact on road and traffic: The incremental traffic during operation of the plant shall include trucks traffic for raw material and product movement and movement of employees by buses, cars and two-wheelers. The analysis of incremental traffic during operation phase on the existing traffic volume indicates that the enhanced traffic on the road after implementation of the proposed project will increase by less than 2% over & above the existing traffic levels which is already in excess of the Design Service Volumes; The Level of Service (LoS) of the Highways, which is already Class F, shall remain unaffected even after the increased traffic from the expanded plant.

Impact of Surface water resources and quality: The plant draws makeup water from Amba River upstream of a weir at Nagothane. The drawal of water from Amba River shall not exceed the amount for which permission has already been obtained from the Sate Govt. for the existing plant. Further, the plant has been designed for Zero effluent discharge with maximum recycling and reuse of treated wastewater and conservation of freshwater resources. Since no wastewater shall be discharged outside the plant premises, no adverse impact on nearby surface water bodies is anticipated.

Impact of Groundwater resources and quality: The existing plant does not abstract any groundwater nor the same has been envisaged for the proposed expansion project. Dry bulk raw materials shall be stacked on masonry platforms with engineered surface runoff collection & treatment systems to prevent leachates percolating down into the soil and ground water. The same shall also be monitored by periodic groundwater quality monitoring around the solid waste storage areas in the post-project monitoring programme.

Impact on terrestrial and aquatic habitat: Expansion of the existing plant shall lead to clearance of existing vegetation in the proposed additional area, which comprises mostly of some shrubs and weeds and few thorny babul trees. The clearance of the vegetation will be compensated by developing a thick green belt along the boundaries of the expansion are which shall contain more trees & vegetation than what will be cleared for the expansion project.

The project site has no Schedule-I fauna species. Hence no loss of habitat of faunal species is expected due to the proposed expansion project. However, presence of Schedule-1 terrestrial and aquatic fauna has been observed within the 10 km radius study area, for which JSWSL has prepared and submitted a Site-Specific Wildlife Conservation Plan (SSWLP) to the State Forest Department for necessary approvals. JSWSL shall implement the Approved SSWLP.

The ecology of the Amba River within the study the area is also expected to remain unaffected due to the proposed expansion programme as no discharges to Amba River are envisaged from the plant.



Expansion of Integrated Steel plant Capacity from 10 MTPA to 15 MTPA at Village Dolvi, Raigad district, Maharashtra



Impact on Socio-economic environment: JSWSL's proposed expansion of their existing steel plant shall have long-term impacts over the socio-economic condition of the 10 km radius study area. The land for area for the proposed expansion is under acquisition by JSWSL through the State Government. The proposed land does not have any habitation and hence no displacement of any population in anticipated. A need-based social-impact study has been carried out within the study area, wherein the socio-economic condition of the area reflected that the people are interested in strengthening of Clean Drinking water facilities, Skill development of youth, Support in sports activities, Health Infrastructure, Educational Infrastructure, Network connectivity, Development of Anganwadis, Road and Transportation, Agricultural development and Sanitation facilities.

Various developmental activities as part of JSWSL's CSR activities shall be implemented upon setting up and operation of the plant. The same will be further augmented through management measures which will be proposed as part of the Corporate Environmental Responsibility (CER).

6.0 ANALYSIS OF ALTERNATIVES

The proposed project shall be carried out within the premises of the existing steel plant of JSWSL Dolvi as well as within JSWSL owned land near the existing plant. Almost all land (i.e. 564.74 ha) is already under possession of JSWSL Dolvi and remaining 62.61 ha of additional land required is already under allotment to JSWSL by MIDC, Govt. of Maharashtra. Hence, no alternative sites are considered.

A comprehensive technological assessment was carried out for thoroughly examining various technical options for the proposed expansion facilities, focusing on parameters including energy efficiency, productivity, environmental friendliness and keeping in consideration the space as well as logistic constraints for implementation of various technological options. After a thorough analysis, the following technologies selected for the proposed facilities:

Plant unit/ operation	Selected technology	Remarks			
Steel production	BF-BOF route	Alternative technologies available. However, as existing BF & BOF has proved to be productive and energy efficient with present raw material and operational practices of JSWSL Dolvi, the same technology has been considered for the additional steel making also.			
Casting and rolling	Compact strip plant (CSP)	Alternative technologies available. Continuous casting technology is selected over conventional casting.			
Lime calcination	Twin shaft Vertical kilns	Alternative technologies available. Twin shaft Vertical kiln technology selected over convention Rotary shaft kilns			

7.0 ENVIRONMENTAL MONITORING PROGRAMME (EMP)

To ensure effective implementation of proposed mitigation measures, elaborate arrangements are envisaged by JSWSL for monitoring of various environmental parameters. Environmental aspects to be monitored include drainage systems, water quality, emissions and air quality, noise pollution, solid/hazardous waste utilization, green belt development, housekeeping & occupational health.

Ambient air, noise, water and solid wastes: One (01) Micro-meteorological station for continuous monitoring of site-specific meteorological parameters shall be setup within the plant. Five Continuous Ambient Air Quality monitoring stations (CAAQMS) have been set up around the plant.



Expansion of Integrated Steel plant Capacity from 10 MTPA to 15 MTPA at Village Dolvi, Raigad district, Maharashtra



Continuous Emission Monitoring Systems (CEMS) have also been installed for all process stacks of the existing plant. Similar systems shall be installed at the existing units also.

Work zone air quality is being monitored at 48 locations in the existing plant one every month. Additional locations in the expansion area shall be included in the work zone air quality monitoring programme.

Ambient noise levels are being monitored at four locations at the plant boundary on monthly basis. Work zone noise levels are monitored at ten locations once every month. Additional locations in the expansion area shall be included in the work zone noise level monitoring programme.

No effluent shall be discharged from the proposed plant after implementation of the proposed expansion into surface or ground water. All effluents will be treated and reused in the plant. Presently, monitoring of treated wastewater from Sponge iron plant and treated effluent of Sewage treatment plant is being done in consultation with MPCB and the reports are sent to MPCB once every three months, to MoEF&CC once in six months and to CPCB on monthly basis as part of Environmental monitoring reports.

Inventorization of all major solid and hazardous wastes is being done in the existing plant, which will also be done after implementation of the proposed expansion. Maximum recycling and utilization of generated waste is being done presently at JSWSL Plant. Major Hazardous wastes are sold to Hazardous waste recyclers or TSDF operators.

Greenbelt: No. of trees planted, species of trees planted, no. of trees survived and locations and area where greenbelt has been developed shall be recorded once every year.

Social parameters: The socio-economic interventions under CSR and CER shall be recorded every year, physical targets achieved and expenditure made for implementation of the social interventions.

8.0 ADDITIONAL STUDIES

Risk Assessment & Disaster Management Plan

Hazard Identification and Risk Assessment (HIRA) was carried out for the proposed expanded integrated steel plant. New storage facilities of hazardous materials are envisaged in the proposed greenfield project. The primary hazardous materials include Blast Furnace Gas, LD Gas and Coke Oven Gas. The primary hazards identified due to handling of these hazardous substances are fire and explosion due to release of these gases and as well as toxic dispersion effects due to release of these gases from respective storages from leaks or rupture of associated pipeline/storage vessels. The results of Maximum Credible Accident (MCA) analysis scenario based quantitative consequence analysis indicates that the maximum fire hazard distances and explosion overpressure distances in case of complete failure of pipelines of these gases and catastrophic rupture of gas storage tanks shall be limited within the plant premises. The proximity analysis of nearby habitations with the identified facilities, that all habitations are beyond the minimum safe distances for no lethal fire, explosion and toxic effects due to the hazardous facilities and thus no severe offsite emergency is anticipated due to the hazardous facilities.

Socio-Economic Study

A need-based socio-economic impact assessment of the study area has been carried out starting with scoping of issues related to potential significance like education, health, drinking water facility, employment and income etc. The major findings of the socio-impact assessment study indicated that the project is not going to cause any damage to the existing agricultural situation. Instead, it is likely to provide the farmers with supplementary income. The project shall have positive impact on pattern of demand and very strong



Expansion of Integrated Steel plant Capacity from 10 MTPA to 15 MTPA at Village Dolvi, Raigad district, Maharashtra



positive employment and income effects. There is a possibility of increase in industrialization in the vicinity of the plant, which shall bring more skill diversification among local people. The project shall have strong positive impact on raising average consumption and also income through multiplier effect. The CSR activities of the project will have very strong positive impact on the social and economic condition of the people of the study area. The project shall have positive impact on health situation of the local people through development of the area. The project shall also have significant positive impact on community development activities of the project which are likely to bring benefits to the people of the study area.

9.0 PROJECT BENEFITS

The proposed expansion project promises to boost the local economy through direct and indirect employment during construction and operation phases. It aims to create around ~6270 nos. of jobs during construction, 3022 (678 permanent + 2344 temporary) during plant operation, invest in peripheral development and socio-economic initiatives, enhance infrastructure, and generate substantial state and central government revenue by reducing import costs. Also, the expanded plant's proposed environmental pollution mitigation measures shall ensure sustainable and environmentally safe industrial development in the area.

10.0 ENVIRONMENTAL COST BENEFIT ANALYSIS

The proposed expansion project involves initial pollution control investment of ~Rs.833.93 Crores and annual recurring costs of ~Rs. 162.5 Crores. PM control meets already stringent norms. Water measures meet statutory requirements, offering no extra benefits. Waste utilization generates substantial revenue and saves land which would have otherwise been required for waste dumping, all indicating the project's environmental investments to be favourable.

11.0 ENVIRONMENT MANAGEMENT PLAN (ADMINISTRATIVE ASPECTS)

JSWSL is committed, as a responsible corporate entity, towards protection of environment and the community and to employ best environmental management practices, regular maintenance and consistent operation of pollution control systems, recycling of solid & liquid wastes and adoption of cleaner and environment friendly technologies etc. The concerted efforts put forth earlier and proposed through the Environmental Management Plan (EMP) are expected to result in resource conservation, waste reduction as well as cleaner environment.

The primary objective of the EMP is to minimize and address potential environmental impacts associated with the proposed project. This plan focuses on mitigating these impacts in various phases of the project. During the construction phase, covered trucks and conveyors will be employed for materials transportation to minimize environmental effects. Additionally, greenbelt will be developed and maintained to reduce noise disturbances. Construction activities will be restricted to daytime hours to further limit potential disruptions. Water sprinkling will be routinely conducted to reduce particulate matter (PM) concentrations in the atmosphere, contributing to improved air quality. Furthermore, workers will be provided with Personal Protective Equipment (PPE), and designated locations will be equipped with first aid facilities to ensure their safety and well-being.

In the operational phase of the expanded plant, JSWSL will uphold a comprehensive environmental management plan specific to the plant. This plan encompasses a wide range of environmental protection measures to effectively mitigate environmental impacts. Solid and hazardous waste management will strictly adhere to the guidelines outlined in the Hazardous Waste (Management, Handling, and Trans-boundary Movement) Rules of 2016.



Expansion of Integrated Steel plant Capacity from 10 MTPA to 15 MTPA at Village Dolvi, Raigad district, Maharashtra



Noise levels within the plant premises will undergo regular monitoring to maintain them within permissible limits, thus reducing noise pollution.

An amount of ~Rs. 832.9 Crores is earmarked as capital cost for EMP implementation. Additionally, ~Rs. 162.5 Crores will be budgeted annually for the meeting the operation and maintenance costs of the EMP measures, ensuring their continued effectiveness in environmental protection.

A separate Environment Management Department (EMD) has been setup to look after the environmental activities of the existing steel plant. This EMD will look after the environmental aspects of expanded plant also. The implementation and monitoring of effectiveness of the environmental mitigation measures during the operation phase will be done by the EMD. Also, JSWSL's commitment to protection of the environment is reflected in the Corporate Environmental Policy of JSWSL, which will guide the administrative aspects of EMP implementation in the proposed plant. In summary, the EMP will be a vital component of JSWSL's commitment to minimize environmental impacts and promote responsible environmental stewardship throughout the project's lifecycle.

12.0 SUMMARY AND CONCLUSION

JSWSL's proposal for expansion of the existing Integrated Steel Plant located at Dolvi, Raigad district, Maharashtra shall serve the need for augmenting the overall production capacity of steel in the country.

This EIA study highlights that the judicious implementation of proposed Environmental Management Plan will ensure negligible negative impacts on the environment with direct and indirect positive development to the society due to the proposed project.

In the design of the proposed expansion units, latest state-of-art technology has been envisaged to meet the desired air emissions and noise level standards from plant operations levels. Discharge of effluents beyond plant boundary is not anticipated as the plant facilities have been implemented with "Zero Effluent Discharge" concept. Wastewater generated at the plant will be treated in Effluent Treatment Plant (ETP) and recycled back in the process. A Sewage Treatment plant (STP) shall also be setup to treat and utilize waste domestic wastewater within the plant. All generated solid waste will be either recycled back into the respective plant operations or sold to secondary recyclers.

The environmental impacts associated with the proposed project were found to be manageable. The implementation of environmental mitigation measures recommended in the report will bring the anticipated impacts to minimum. Site specific and practically suitable mitigation measures are recommended to mitigate the impacts. Further, a suitable monitoring plan has been designed to monitor the effectiveness of envisaged mitigation measures during the operation phase.